
کانال

می فهمم که برای بعضی از ما این ســـؤال 

عجیب و ناامیدکننده اســـت؛ اما باور کنید 

که اساتید در دانشـــکده های اقتصاد چه 

ایرانی و چه غیرایرانی به این سوال مشغول و 

مألوف بوده اند و هستند. جواب من )مرتضی 

کاظمی( به این سوال این است که به جای 

جیب بری هـــای تورمـــی و زورگیری های 

مالیاتی، ولخرجی های دولتی /حکومتی و 

حتی هزینه های به ظاهر ضروری را کاهش 

دهید؛ اما جواب اقتصاددان های پرمطالعه 

معمولاً متفاوت است. آنطور که من متوجه 

شده ام، اقتصاددان های مذکور معمولاً خود 

را در جایگاه مشاور تامین مالی دولت )و نه 

طرفدار مردم( در نظـــر می گیرند و معمولًا 

توصیه می کنند دولت از هر روشـــی که در 

دسترس دارد برای تأمین مالی استفاده کند.

در یک گروه ســـیصد نفره عضوم که تقریباً 

همگی دانش آموخته یا اســـاتید در رشته 

اقتصادند. آنطور که به نظر می رسد اعضای 

فعال در این گـــروه به صورت جدی مرعوب 

ایده ای شده اند که در ادامه می نویسم. آن 

ایده اینگونه است که: »اگر شما یک دولتی 

با کسری های پایدار بودجه )بنابر هر دلیلی، 

درست یا نادرست( داشته باشید و آن دولت 

بخواهد این کســـری ها را بدون کاهش در 

آنها از روش های مختلف تامین مالی کند بر 

اساس ادبیات کلان موجود، کم هزینه ترین 

و بهینه ترین راه از طریق تامین پولی آنهاست. 

یعنی از طریق ایجاد تورم.« سیاستمداران، 

ایده های چنین اقتصاددان هایی را عاشقانه 

می پذیرند. شما به سیاستمدار می گویی که 

مهم نیست که ولخرجی های زیادی داری؛ برو 

جلو و هر چقدر می توانی ماجراجویی کن؛ 

دست در جیب مردم، تا می توانی به زورگیری 

و جیب بری ادامه بده. به ولخرجی ها ادامه 

بده تا وقتی اقتصاددان های تحصیلکرده در 

کنارت هستند راه های جدید برای زورگیری 

و مالیات گیـــری را به تو نشـــان می دهند. 

سیاستمدار عزیز تا می توانی مالیات بگیر و 

تورم بساز. بر اساس ادبیات اقتصاد کلان و 

بر اساس نظریات قدیمی تر که توسط جان 

مینارد کینز ارائه شده و بر اساس ایده های 

جدیدتری که توســـط مایـــکل وودفورد و 

جـــان هولاند کاکرین بـــه ادبیات اقتصاد 

پولی اضافه شده )مرعوب اسم ها شدید؟( 

اقتصادان ها و روشنفکران تشخیص داده  اند 

سیاســـتمداران و دولت مردان، در صورتی 

که نتوانند ولخرجی ها و ماجراجوی ها را از 

طریق زورگیری و مالیات گیری تأمین کنند؛ 

بهینه ترین و کم هزینه ترین راهکار ایجاد تورم 

است. بله ایجاد تورم حتی تا ۳۰ درصد!

بله؛ متاســـفانه اقتصاددانان )از نوع چپ و 

کینزی و پساکینزی و حتی از نوع متعارف( 

معمولاً شریک دولت مردان و سیاستمداران 

در بسط زورگیری و جیب بری و حق خوری 

بوده اند و هستند . متاسفانه!

جیب بری از طریق تورم بهینه تر است 
یا زورگیری از طریق مالیات؟

مرتضی کاظمی

دیدگاه

هر چند تجارت ۱۱ میلیاردی ایران با عراق در مقایسه با تجارت ۱۶ میلیاردی 

امارات و ۵۳ میلیاردی چین با این کشور فاصله دارد، اما قابل توجه و بغداد از 

شرکای تجاری مهم تهران است. با این حال، ادامه چالش های کنونی می تواند 

افق این تجارت را تیره و تار کند و به آن آسیب جدی بزند و در مقابل عرصه عراق 

عملا در اختیار بازیگران دیگری چون ترکیه، امارات، عربستان در سایه دور خیز 

آن ها برای تقویت تجارت و ســـرمایه گذاری در عراق قرار گیرد.  یک روی خبر 

وال اســـتریت ژورنال آمریکا مبنی بر تحریم ۱4 بانک عراقی به دلیل معامله 

دلار با تهران جلوگیری از انتقال ارز به ایران اســـت، اما روی دیگر آن دورخیز 

آمریکا برای حذف ایران از بازار عراق است؛ هدفی که تداوم مشکلات ناشی از 

پرداخت بهای برق و گاز صادراتی به عراق به علت تحریم های آمریکا و آزادی 

قطره چکانی این اموال به دستور واشنگتن به تحقق آن کمک می کند.  هر 

چند سیستم بانکی در عراق چندان قوی نیست، اما تحریم بانک های عراقی 

نه تنها، بغداد را بیشتر در تجارت با ایران از بیم تشدید این تحریم ها در آینده 

دست به عصا خواهد کرد، بلکه احتمالا دیگر کشورهای همسایه را نیز که در 

سال های اخیر به نوعی سطح تبادل کالا میان آن ها و ایران افزایش یافته، در 

توسعه تجارت یا تهران بیشتر دچار تردید  کند. در کنار آن نیز همین که هر از 

چند گاهی مشکلات بغداد در پرداخت بدهی های به ایران به علت تحریم ها و 

دستورات قطره چکانی آمریکا با میانجیگری این و آن برجسته می شود، خود به 

خود بازدارندگی تحریم ها در ذهن تصمیم گیران دیگر کشورها تقویت می شود. 

بغداد برای حل بحران برق و مشکلات ناشی از واردات برق از ایران پروژه های 

مختلفی را از جمله اتصال به شبکه برقی کشورهای شورای همکاری خلیج 

فارس، شبکه عربســـتان، اردن و مصر در دستور کار دارد و می خواهد از این 

طریق حدود 4 هزار مگاوات برق را تا حدود دو سال آینده برای نیازهای ضروری 

تامین کند. در حال حاضر هم سالیانه 4 هزار مگاوات برق از ایران وارد می کند؛ 

اما نیروگاه های برق آن با ظرفیت تولید 2۰ هزار مگاوات بیشتر متکی به گاز 

وارداتی از ایران است. فعلا عراق نمی تواند بی نیاز از برق و گاز ایران شود اما 

با طرح هایی که در دستور کار دارد، می خواهد تدریجا از اتکای به آن بکاهد. 

در حال حاضر دولت عراق به ۱۵ هزار مگاوات برای تامین برق 24 ساعته خود نیاز 

دارد. در کنار تلاش برای اتصال به برق کشورهای دیگر، اخیرا هم طی قراردادی ده 

میلیارد دلاری با توتال درصدد تولید ۱۰۰۰ مگاوات انرژی خورشیدی و همچنین 

تامین گاز مورد نیاز خود برای نیروگاه های برق اســـت که بیشـــتر آن از ایران وارد 

می شود. گفته می شـــود تا 2۰۳۰ احتمالا در تامین گاز برای این نیروگاه ها به 

خودکفایی برسد. همچنین با شرکت زیمنس انرژی آلمان در سال جاری میلادی 

قراردادی برای نوسازی نیروگاه های برق و تولید ۵ هزار مگاوات برق بسته است.   بر 

خلاف برخی که نفوذ و تاثیرگذاری آمریکا در عراق را به وجود نظامی ربط می دهند، 

اما این نفوذ نه صرفا سخت افزاری به خاطر وجود حدود سه هزار نظامی آمریکایی 

بلکه بیشتر معطوف به اهرم های نرمی چون اقتصاد است. جدا از الزامات هژمونی 

اقتصادی آمریکا که کشورها را مجبور به همراهی با تحریم ها می کند، امروزه شریان 

اقتصادی عراق عملا در اختیار آمریکاست که از سال 2۰۰۳ در نتیجه توافقاتی 

به بهانه محفوظ ماندن اموال عراق از شکایت کشورهای متضرر از سیاست های 

صدام، درآمدهای نفتی عراق به حســـابی در فدرال رزرو آمریکا واریز می شـــود و 

با وجود منتفی شـــدن علت پیشگفته با پرداخت کل غرامت جنگی ۵2 میلیارد 

دلاری به کویت و اعلام نبود شکایت از کشور دیگری برای دریافت غرامت، هنوز 

هم درآمدهای نفتی عراق به همان حساب در بانک مرکزی آمریکا واریز می شود 

و با وجود انتقال مدیریت و نظارت بر این اموال به بانک مرکزی عراق در چارچوب 

توافقنامه سال 2۰۰8، ولی آمریکا همچنان بر این اموال که به حدود ۱۱۵ ملیارد 

دلار رسیده است، نظارت دارد و عراق نمی تواند حتی یک دلار از آن را بدون موافقت 

بانک مرکزی آمریکا برداشـــت کند.  برداشت از این حساب هم مکانیسم خاص 

خود را دارد که ابتدا بانک مرکزی عراق باید طی درخواستی دلیل و محل هزینه 

اموال را توضیح دهد و بررسی این درخواست نیز حدود 2۰ روز طول می کشد و 

دلار از طریق هواپیما با محاسبه هزینه انتقال و بیمه به بغداد منتقل می شود. در 

کنار آن هم عراق در دو سال اخیر سرمایه گذاری در اوراق بهادار آمریکا را دو برابر 

کرده و به 4۰ میلیارد دلار رسانده است.  بنا به شرحی که رفت اساسا فرمان تجارت 

خارجی عراق دست آمریکاست و اگر دوز فشارهایش بر بغداد را برای محدودکردن 

تجارت با ایران بالا ببرد که تحریم های بانکی اخیر پس از اتصال عراق به نظام مالی 

»سوئیفت« نشانی از آن است، عراق عملا توان مخالفت ندارد.

دورخیز آمریکا برای حذف ایران از بازار عراق!
صابر گل عنبری
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کدام برنامه برای کدام توسعه؟!

کاهش گرمایش زمین 
3با افزایش جمعیت نهنگ ها

وقتی وقتی »»برنامهبرنامه««  مرده مرده 
به دنیا می آید!به دنیا می آید!

وقتی »برنامه« مرده 
صفحه 2 را بخوانیدبه دنیا می آید!

چالش توسعه ایران: کمبود تلاش برای 
توسعه یا زیادی موانع توسعه؟

کشورهای همسایه بین صلح و درگیری

جنگ آب؛ از هامون تا نیل
پشت پا به اخلاق با تحویل 

بمب های خوشه ای به اوکراین
توکن هواداری منبع درآمدی 

برای باشگاه های فوتبال درک شاخص های کلیدی عملکرد
4 2
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بنگاهی را تصور کنید که با هدف تولید دوچرخه 
تأســـیس شده است و هر ماه تعداد زیادی بدنه 
دوچرخه، چرخ ها و سایر قطعات را خریداری و 
در انبار خود قرار می دهد تا فرآیند دوچرخه سازی 
ادامه پیدا کند. اگر این بنگاه قصد توسعه و افزایش 
تعداد دوچرخه های تولیدی را داشته باشد، اولین 
پیشنهاد این است که باید تعداد قطعات دوچرخه 
بیشـــتری خریداری کند تا امکان توسعه بنگاه 
فراهم شود. پس بنگاه خرید قطعات را افزایش 
می دهد. اما می بیند در تعداد دوچرخه ای که 
تولید می شود تغییری ایجاد نشده است! بنابراین 
دومرتبه تصمیم می گیرد حجم خرید قطعات را 
برای ماه بعد افزایش دهد، پس از بررسی دوباره 
متوجه می شود تعداد دوچرخه خروجی تغییری 
نکرده است. شما فکر می کنید مشکل کجاست؟ 
بله به ســـادگی می توان گفت تعداد کارگرانی 
که این دوچرخه را ســـرهم کرده و به بازار عرضه 
می کنند برای سطح جدید توسعه کافی نیست. 
این مثال بسیار ساده البته نمی تواند به طورِ دقیق 
بحث ما را روشـــن کند، اما برای آمادگی ذهن 

مناسب است.   سؤال این است که آیا در توسعه 
ایران حجم ســـرمایه گذاری انجام شده در ابعاد 
مختلف اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، فردی و 
زیست محیطی با توسعه ای که در این ابعاد صورت 
گرفته است، تناسب دارد؟ اگر چنین تناسبی 
وجود داشته باشد، به این معناست که فرآیند های 
توسعه نیز متناســـب با سرمایه گذاری ها ارتقاء 
یافته اند و مشکلی در این میان نیست. اما اگر این 
دو متناسب نباشند، چالش توسعه ایران، مشابه 
با بنگاه مثالی ما خواهد بود. در این یادداشت 
قصد داریم به این پرســـش پاسخ دهیم که آیا 
حجم توســـعه تحقق یافته در ایران متناسب با 

سرمایه گذاری های انجام شده است؟ 
برای تحلیل بهتر و دقیق تر از شاخص های توسعه 
کمک می گیریم. شـــاخص هایی که منظر های 
مختلف توسعه را نمایش گری می کنند را می توان به 
دو دسته کلی تقسیم کرد. دسته اول شاخص های 
»توسعه ســـاز« هستند که بهبود وضعیت در آنها 
منجر به حرکت در مســـیر توسعه می شود. این 
شـــاخص ها به نوعی همان سرمایه گذاری هایی 

هســـتند که برای توســـعه صـــورت می گیرد. 
به عنوانِ مثال زمانی که زیرساخت های صنعت 
افزایش می یابد، لزوماً به معنای تحقق توســـعه 
اقتصادی نیست. البته ارتقای زیرساخت ها کمک 
می کند تا تولید شکل بگیرد و درآمد سرانه افزایش 
یابد و به نوعی شـــرط لازم است. به همین دلیل 
به این شـــاخص توسعه ساز می گویند. در مقابل 
شاخص های »توسعه سنج« هستند که افزایش آنها 
نشان می دهد که توسعه در منظر مربوطه در جامعه 
در حال تحقق است. اما به طورِ مستقیم نمی توان 
تغییری در آن شـــاخص ایجاد کرد. درآمد سرانه 
یکی از مهم ترین شاخص های توسعه سنج است. 
به شکلِ مســـتقیم نمی توان برای افزایش درآمد 
سرانه مردم برنامه ریزی کرده و راهبردی طراحی 
کرد. حتماً این افزایش باید از طریق شاخص های 
دیگر مانند زیرساخت های اقتصادی، حمایت از 
تولید و قوانین و… صورت بگیرد. با این حال این 
شـــاخص می تواند به خوبی نشان دهد که تا چه 
حد توسعه در منظر اقتصادی محقق شده است. 
بر همین اساس شاخص های مربوط به آزادی و 

عدالت توسعه ســـنج بوده و شاخص های مربوط 
به مشـــارکت مدنی، سرمایه گذاری ها، قوانین و 
مقررات، مدیریت منابع و… توسعه ساز هستند. 
با تقسیم همه ۳8۰ شـــاخص توسعه به این دو 
دسته، ۱۷۶ شاخص توسعه ساز و 2۰8 شاخص 
توسعه سنج به دست می آید که البته برخی از آنها 
را می توان در هر دوسته قرار داد. حال با محوریت 
این دو دســـته شاخص های ترکیبی، منظر های 
پنج گانه را محاسبه می کنیم و سپس با تجمیع 
وزنی آنها به شـــاخص ترکیبی دست می یابیم. 
مقایسه شاخص ترکیبی توسعه ساز و با توسعه سنج 

به ما نشان می دهد که نمره ایران در شاخص های 
توسعه سنج بهتر از شاخص های توسعه ساز شده 
است. اما همان گونه که قبلًا نیز اشاره کردیم، چون 
شاخص های این دو دسته با هم متفاوت هستند، 
مقایسه نمره این دو گویا و معنی دار نیست و باید 
فاصله این نمره به دست آمده با میانگین جهانی را 
مقایسه کنید. در نمودار زیر فاصله نمره شاخص 
ترکیبی توسعه سازها و توسعه سنج ها با میانگین 

جهانی نمایش داده می شود.
پویش فکری توسعه 
رصدخانه ی توسعه

چالش توسعه ایران: کمبود تلاش برای توسعه یا زیادی موانع توسعه؟

تعادل کوتاه مدت 
نخســـت، ســـازمان برنامه وبودجه فعلی توان حل مسائل 
کشور و تدوین برنامه را دارد؟ خیر. چون اساساً بیشتر نگران 
تعادل کوتاه مدت است. البته نمی دانیم چقدر نگران تعادل 
کوتاه مدت است؛ اما مسئول بودجه است و بودجه هم یعنی 
تعادل کوتاه مدت. تمام وقتش آنجا است و تمام ارکانش آن طور 
شکل گرفته اند و حتی اگر برنامه هم می نویسد، لابه لای آن 
برنامه به دنبال گذاشتن احکامی است که بتواند بودجه اش 
را کنترل کند. اساساً موتور توسعه ای در آن تعبیه نمی شود. 

کشور گم شده است! 
دوم، نهادســـازی برای توســـعه در ایـــران از دهه ۵۰ به بعد 
تعطیل شـــده است. دهه 4۰ اوج نهادســـازی برای توسعه 
اقتصادی است. می توانم بگویم که بعد از انقلاب به جز جهاد 
سازندگی )صرف نظر از قضاوت ها درباره درستی دیدگاه آن 
موقع درباره عدالت و نحوه محرومیت زدایی( که توانســـت 
چند ســـال اول انقلاب که هنوز بروکرات نشده بود، کار کند 
و واقعاً هم کار کرد، دیگر نهادسازی اقتصادی تعطیل شد. 
بنابراین بله، واقعاً به یک نهاد احتیاج داریم که بتواند مسئولیت 
هماهنگ سازی سیاست های اقتصادی سطح کلان کشور و 
ایجاد اجماع در هدفی که عرض کردم گم شده را فراهم کند. به 
تعبیر من کشور گم شده است. مثل شخصی که گم می شود و 
نمی داند که الان باید از این طرف برود یا آن طرف. الان اهداف 
و راهبردها مشخص نیستند. حتماً برای این سطح نیاز است 
که سازمان دهی متفاوتی انجام شود. اتفاقاً رأس نهادهای سه 
قوه باید در آن حضور داشته باشند و بتواند از کار روزمره هم 
جدا باشد و فقط طرح های کلان کشور را پیش ببرد. اقدام به 
بازسازی نظام سیاست گذاری کشور کند. من حقیقتاً راهی 
به جز این به ذهنم نمی رسد برای اینکه بتوان نظم را به لحاظ 

تصمیم گیری در کشور برقرار کرد.

     اساساً جدی نیست! 
توجهی به فضای بین الملل و اثر آن بر کشـــور و دستیابی به 
اهداف نداریم. در برنامه پنجم و ششـــم آثار فضای تحریمی 
بر کشـــور مشـــخص بود. کجای برنامه از این مسئله حرفی 
زده شده است؟! انگار که عامدانه نادیده گرفته شده است. 
بعد یک کتاب نوشته می شد که می خواهیم به اینجا برسیم. 
سرمایه گذاری در نفت این قدر، سرمایه گذاری در حوزه های 
برق این قدر. در زمان تدوین و تصویب برنامه پنجم، سازمان 
برنامه در جلسه ای گزارش شفاهی داد که نمی شود به رشد 8 
درصدی رسید. آن جلسه محدود بود. رئیس جلسه به نتیجه 
رسید که این نکته را به مقامات عالی کشور بگوییم؛ بعداً فضای 
جلسه به این سمت رفت وظیفه ما تصویب است. بنابراین بدون 

تعارف باید گفت همان موقعی که برنامه در حال تهیه و سپس 
تصویب است، برنامه مرده به دنیا می آید. اساساً جدی نیست.

     نباید تعارف کرد 
یعنی همان لحظه ای که کار دارد انجام و بعد تمام می شود، 
همان کســـانی که درگیر بودند می دانند که برنامه چیزی 
جز یک ســـری احکامی که فراینـــد قانون گذاری طی کرده 
اســـت و حداکثر کاربرد آن توجیه درخواست پول از سازمان 
برنامه وبودجه است. حقیقتاً آلان کشور در نقطه ای است که 
نباید راجع به این موضوعات تعارف کرد. اگر قرار اســـت که 
برنامه هفتم هم همین سرنوشت را پیدا کند، اصلًا تهیه آنچه 
فایده ای دارد؟! انگار فقط یک مراسم اداری است. یک چیزی 
می نویسیم و تحویل می دهیم. قرار هم نیست که بعدها کسی 

را راجع به این مسئله بازخواست کنند.

     فقـــط ما بلدیـــم و احتیاج به هیچ کس 
دیگری هم نداریم! 

اگر قرار باشـــد برنامه هفتم هم اســـیر تعارفات سیاسی و 
اداری باشد، یعنی اگر قرار باشد که بگویند ما می خواهیم 
حتماً تا آخر شـــهریور برنامه را تصویـــب کنیم و خودمان 
می فهمیم مسئله چیســـت، پاسخی به ابهام های جامعه 
داده نخواهد شـــد. یعنی سازمان برنامه وبودجه و دولت و 
مجلس بروند در موضعی که ما می فهمیم، و هیچ کس دیگر 
هم نمی فهمد؛ ما بلد هستیم و احتیاج به هیچ کس دیگری 
هم نداریم؛ خودمان می نشینیم تصمیم می گیریم. در این 
صورت مشکلات جامعه حل نمی شود. متأسفانه بسیاری 

از سیاست گذاران ما نگاه از بالا به پایین و نگاه ارباب رعیتی 
به جامعه دارند. اگر این روحیه در برنامه هفتم حاکم باشد 
و اینکـــه حتماً می خواهیم ظرف چهار پنج ماه آن را جمع و 

تصویب کنیم، پاسخ خیر است.

     جداافتادگی ایران از جهان
زمانی در برنامه ششم در مرکز پژوهش های مجلس به صراحت 
نوشتیم که برنامه ششم توسعه، برنامه بقا است. اگر توجه نشود، 
از این  پس مسائل و مشکلات و روندهاست است که کشور را 
هدایت می کند، نه سیاست گذار. هر روز یک مسئله خواهیم 
داشت. به همین صراحت؛ اما به آن توجهی نشد. بخشی از 
آن هم مقصر دولت وقت بود که رفته بود در این موضع که من 
اصلًا برنامه برای چه می خواهم. بدین ترتیب برنامه ششـــم 
ناقص الخلقه به دنیا آمد. برنامه ششـــم را مجلس نوشت، نه 
دولت. اصلًا معلوم نبود که ماهیت آن چیست. در برنامه هفتم 
توسعه فضا پیچیده تر شده است. توان تولیدی کشور تحلیل 
رفته اســـت. کشور از جریان های اصلی اقتصاد بین الملل و 
تجارت بین الملل جداشده است. کشور از جریان های اصلی 
تکنولوژی در دنیا جداشده است. کشور از جریان های اصلی 
مالی بین المللی جداشده است. این ها واقعیات روز جامعه 
ایران است. تعارف نباید کرد. ما دو بار در چنین موقعیتی در 
طـــول تاریخ بودیم. یک بار در انتهای قرن هجدهم و یک بار 
در انتهای قرن نوزدهم. وقتی بررسی می کنیم، می بینیم که 
آنجا هم ایران تقریباً به لحاظ اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 
از جریان های اصلی نظام بین الملل جداشده بود؛ الآن  هم 

متأسفانه داریم در چنین فضایی قرار می گیریم.

     برنامه هفتم و تحولات جهانی
اگر برنامه هفتم بخواهد تحول آفرینی کند، اول ازهمه باید 
رودربایستی را با خودش کنار بگذارد. سازمان برنامه وبودجه، 
مجلس و... برگردند و قبول کنند که نوع نگاه به مسائل و 
مشکلات کشور باید متفاوت باشد. اگر نخواهد این را قبول 
کند، کارشناس نمی تواند کاری کند. اگر سیاست گذاران 
کشور با این دید متفاوت نگاه کنند، اتفاقاً برنامه هفتم در یک 
برهه زمانی تاریخی به لحاظ بین الملل دارد تهیه می شود 
که تحولاتی در کلان روندهای بین المللی می بینیم. مثل 
انتقال قدرت اقتصادی به آســـیا، مثل بحث مهم شـــدن 
مسیرهای تأمین کالا و مواد اولیه، مثل مهم شدن موضوع 
انـــرژی و به ویژه انرژی های نســـبتاً کم آلاینده تر مثل گاز. 
تحولات تکنولوژیک شـــگرفی در پیش است مثل اهمیت 
یافتـــن کاربرد هوش مصنوعی در حوزه های مختلف. الان 
قدرت های بین المللی همه در حال یارگیری برای دهه های 
آینده هستند. اگر ایران در این تحولات نظام بین الملل بتواند 
خوب بازی کند، اتفاقاً برنامه هفتم می تواند نقطه عطفی 
باشد برای حل بعضی از مشکلات کشور. اما در مقابل اگر 
خوب این تحولات را درک نکنیم و خوب بازی نکنیم تقریباً 
ایران تبدیل می شـــود به یک برهوت به لحاظ ژئوپلیتیک. 
موقعی که نه خط لولهٔ انرژی بین المللی مهمی از کشور رد 
شود، نه مسیر ترانزیت مهمی تلقی شود، نه بندر و فرودگاه 
مهمی به لحاظ جهانی در آن وجود داشـــته باشـــد، دیگر 
منابـــع انرژی زیرزمینی که باقی می ماند چندان فایده ای 
برای کشـــور دارد. امیدواریم که این وضعیت فهم و از این 

فرصت استفاده شود!

محمد قاسمی| رئیس مرکز پژوهش های اتاق ایران

»کدام برنامه برای کدام توسعه؟!«

بخش پایانیوقتی »برنامه« مرده به دنیا می آید!



3

16
ه  6

مار
ش

م   |    
ش

ش
ل  

سا
    | 14

02
اه 

 م
تیر

 26

3

سبز
اد 

ص
اقت

گزارش

ظاهرأ دانشمندان در لیسبون بهترین مکان برای ذخیره سازی کربن دی اکسید را 

پیدا کرده اند. یک کوه آتشفشان در سواحل پرتغال می تواند کربن دی اکسید را در 

سنگ ها ذخیره کند. مکان های متعددی نسبت به آنچه تا کنون محققان به آن دست 

یافته اند دارای این ویژگی هستند. 

ایـــن تنها به ذخیره کردن گاز کربن دی اکســـید محدود نمی شـــود. وقتی قصد 

محدودســـازی تغییرات اقلیمی را داریم باید به ذخیره کردن گازهای اضافی آلوده 

کننده جو و ذخیره ســـازی آنها بصورت ایمن فکر کنیم. تاکنون برای ذخیره سازی 

روش های متفاوتی موردبحث قرار گرفته اند. حال روش دیگری هم مطرح شده است. 

یک تیم تحقیقاتی از پرتغال، آتشفشان غیرفعال را راه حلی کامل بشمار می آورد.

دانشمندان محاسبه کرده اند که می توان بین ۱.2 تا 8.۶ گیگا تن کربن دی اکسید 

در آتشفشان ها ذخیره کرد؛ بنابراین دامنه این امکانات بسیار گسترده است و بدون 

شک پژوهش های بیشتری لازم است. اما نتایج تاکنون حیرت انگیز بوده اند. نگاهی 

به اعداد نشان می دهد که در سال 2۰22 باتوجه به داده های مؤسسه جهانی CCS به 

طور کل 42.۶ مگا تن کربن دی اکسید از طریق تلاش های جهانی به وسیله جداسازی 

و ذخیرهسازی کربن از اتمسفر در سراسر جهان جذب شده است.

مطالعه ای جدید نشان می دهد که جداسازی و ذخیره سازی کربن در آتشفشان های 

زیردریایی می تواند راهکاری امیدوارکننده برای ذخیره سازی گازهای گلخانه ای به 

نحوی سازگار با محیط زیست باشد.

 ما می دانیم که اغلب کشورها، ازجمله پرتقال، تلاش هایی در جهت کاهش استفاده از 

کربن در اقتصاد و فعالیت های کنونی خود دارند. نتایج ما نشان می دهد این تلاش ها 

می توانند ابزاری برای حل مشکلات ذکر شده باشند. )ریکاردو پریرا، زمین شناس در 

مدرسه علوم و فناوری NOVA و یکی از نویسندگان این مقاله(

 پتانسیل ذخیره سازی کربن دی اکسید در یک آتشفشان خاموش به میزان مینرال 

کربوناسیون در محل برمی گردد. در این فرآیند، کربن دی اکسید با عناصر موجود در 

برخی از ســـنگ های خاص واکنش نشان می دهد در نتیجه مواد معدنی جدیدی 

را می سازد که کربن دی اکسید را به صورت ایمن و طولانی مدت ذخیره می کند.

عناصری مانند کلسیم، منیزیم و آهن با کربن دی اکسید واکنش نشان می دهند و 

مواد معدنی همچون کلســـیت، دولومیت و منیزیت را تشکیل می دهند. در نتیجه 

سنگ هایی که دارای مقادیر بزرگی از کلسیم، آهن و منیزیم هستند بهترین گزینه 

برای این فرآیند هستند. این موضوع برای بازالت های آتشفشانی نیز که کف اقیانوس 

را تشکیل می دهند، صادق است.

 به همین دلیل محققان یک آتشفشـــان در بستر ســـاحل را انتخاب¬ کرده¬اند. 

ســـنگ های آتشفشـــان احتمالا ســـاختار ایده آلی برای تزریق و ذخیره ســـازی 

کربن دی اکسید ارائه می دهد. این سنگ برای عکس العمل های موردنظر مناسب 

است و موقعیت آن نیز نزدیک به مناطق مسکونی بزرگ نیست.

معدنی سازی کربن برای ذخیره سازی ایمن کربن دی اکسید
اغلب پروژه هایی که برای جداسازی ایمن کربن دی اکسید انجام می شوند بر تزریق 

کربن دی اکسید در حوضچه های رسوبی متخلخلی که برای جلوگیری از مهاجرت 

گاز از مخزن محدود شده اند، تکیه دارند. 

کربن در نهایت پس از یک دهه یا یک قرن، شروع به تشکیل مواد معدنی می کند. 

این امر بدیهی است؛ بنابراین برای جامعه تخصصی شگفت انگیز بود که بر اساس 

یک تحقیق در ایســـلند، کربن دی اکسید هدایت شده در زیرزمین تنها در طول دو 

ســـال معدنی شـــده بود. در این صورت نشتی های ممکن دیگر مشکلی برای این 

فرایند ایجاد نمی کنند.

ایـــن نتایـــج، تیم پرتغالـــی را به انجـــام مطالعـــه ای ترغیب کرد. داویـــد گامبوا 

زمین شـــناس در دانشگاه آویرو و همچنین نویســـنده این مقاله توضیح می دهد: 

آنچـــه کـــه معدنی ســـازی کربـــن را جالب می کنـــد، تاثیر زمان اســـت. هر چه 

 کربن دی اکســـید ســـریع تر معدنـــی شـــود، ذخیره ســـازی آن ایمن تر اســـت.

محققان پتانسیل ذخیره سازی آتشفشان های قدیمی فونتانلاس که حدود ۱۰۰ 

کیلومتری ساحل لیسبون واقع شده و بخشی از آن از بین رفته است و قله آن حدود 

۱۵۰ متر زیر سطح دریا قرار دارد را بررسی کردند.

بســـیاری از کوه هـــای آتشفشـــان برای ذخیره ســـازی 
کربن دی اکسید مناسب اند.

 محققـان بـرای مطالعـهٔ خـود، از بررسـی های زمین لـرزه ای دوبعـدی و سـه بعدی 

آتشفشـان زیردریایی اسـتفاده کردند که در حین اسـتخراج نفت زیر دریایی انجام 

شـده بـود. همچنیـن از داده هـای نمونه هایـی کـه در سـال 2۰۰8 از ایـن منطقـه 

برداشـت شـده بودند، اسـتفاده کردند. نمونه های برداشـت شـده شـامل کربنات 

بودنـد کـه نشـان مـی داد واکنش هـای موردنیـاز بـرای ذخیره کـردن کربـن در حال 

انجام اسـت.

عـــلاوه بر این، نمونه ها حاوی حداکثـــر 4۰ درصد فضای خالی بودند و به عبارتی 

فضای کافی برای جایگزین شدن دی اکسیدکربن وجود داشت. همچنین لایه هایی با 

نفوذپذیری کم در کنار آتشفشان را نیز پیدا کرده بودند که می توانستند به گیرافتادن 

کربن دی اکسید پیش از کانی سازی کمک کنند. دانشمندان معتقدند که کشف آنها 

بسیار مهم است؛ زیرا در سراسر جهان، تعداد زیادی آتشفشان زیر دریایی وجود دارند 

که می توانند برای جداسازی و ذخیره کردن کربن دی اکسید مورداستفاده قرار گیرند.

 ecoviews.ir -Xing / 

کوه آتشفشان می تواند راه حلی برای ذخیره سازی کربن دی اکسید باشد

رالف چامی  |  توماس کوزیمانو  |   کانل فولنکامپ  |  ثنا اوزتوسون *

افق اقتصاد  وقتی صحبت از نجات ســـیاره می شـــود، یک 
نهنگ ارزش هزاران درخـــت را دارد. تحقیقات علمی اکنون به 

وضوح بیش از هر زمان دیگری نشـــان می دهد که ردپای کربن 

ما - انتشار دی اکسید کربن )CO2( در جو که در آن به گرمایش 

جهانی از طریق به اصطلاح اثر گلخانه  ای کمک می کند - اکنون 

اکوسیستم و شـــیوه زندگی ما را تهدید می کند. اما تلاش برای 

کاهش تغییرات آب و هوایی با دو چالش مهم روبرو است. اولین 

مورد، یافتن راه های مؤثر برای کاهش میزان CO2 در جو یا تأثیر 

آن بر میانگین دمای جهانی است. دوم جمع آوری بودجه کافی 

برای به کارگیری این فناوری ها است.

به گزارش imf بسیاری از راه حل های پیشنهادی برای گرم شدن 

کره زمین، مانند جذب مستقیم کربن از هوا و دفن آن در اعماق 

زمین، پیچیده، آزمایش نشـــده و گران هســـتند. اگر راه حلی با 

تکنولوژی پایین برای این مشکل وجود داشت که نه تنها موثر و 

مقرون به صرفه بود، بلکه یک مدل تامین مالی موفق نیز داشت؟

نمونه ای از چنین فرصتی از یک استراتژی ساده و اساساً »بدون 

فناوری« برای جذب کربن بیشـــتر از جو ناشی می شود: افزایش 

جمعیت نهنگ هـــا در جهان. زیست شناســـان دریایی اخیراً 

کشـــف کرده اند که نهنگ ها - بـــه ویژه نهنگ های بزرگ - نقش 

مهمی در جذب کربن از جـــو دارند )رومن و دیگران 2۰۱4(. و 

سازمان های بین المللی برنامه هایی مانند کاهش انتشارات ناشی 

از تخریب و جنگل زدایی )REDD( را اجرا کرده اند که حمایت از 

اکوسیستم های جذب کننده کربن را تامین می کند.

انطباق این ابتکارات برای حمایت از تلاش های بین المللی برای 

احیای جمعیت نهنگ ها می تواند منجر به پیشرفت در مبارزه با 

تغییرات آب و هوایی شود.

پتانسیل جذب کربن نهنگ ها واقعاً شگفت انگیز است. نهنگ ها 

در طول عمر طولانی خود کربن را در بدن خود جمع می کنند. 

وقتی می میرند، در قعر اقیانوس فرو می روند. هر نهنگ بزرگ به 

طور متوســـط ۳۳ تن CO2 را جذب می کند و این کربن را برای 

قرن هـــا از جو خارج می کند. در همین حال، یک درخت تنها تا 

48 پوند CO2 در سال جذب می کند.

حفاظت از نهنگ ها می تواند به میزان قابل توجهی به جذب کربن 

کمک کند، زیرا جمعیت فعلی بزرگترین نهنگ های بزرگ تنها 

بخش کوچکی از آن چیزی است که قبلا بوده است. متأسفانه، 

پس از دهه ها صید نهنگ صنعتی، زیست شناسان تخمین می زنند 

که جمعیت نهنگ ها در حال حاضر به کمتر از یک چهارم جمعیت 

قبلی رسیده است. برخی از گونه ها، مانند نهنگ های آبی، تنها 

به ۳ درصد از فراوانی قبلی خود کاهش یافته اند. بنابراین، مزایای 

خدمات اکوسیستم نهنگ ها برای ما و بقای ما بسیار کمتر از آن 

چیزی است که می تواند باشد.

اما این تنها آغاز داستان است.
پمپ نهنگ

در هر کجا که نهنگ ها، بزرگترین موجودات زنده روی زمین، یافت 

می شوند، جمعیت برخی از کوچکترین فیتوپلانکتون ها نیز وجود 

دارند. این موجودات میکروسکوپی نه تنها حداقل ۵۰ درصد از کل 

اکسیژن را به جو ما کمک می کنند، بلکه این کار را با جذب حدود 

۳۷ میلیارد تن CO2 انجام می دهند، که تخمین زده می شـــود 

4۰ درصـــد از کل CO2 تولید شـــده را به خود اختصاص دهد. 

برای در نظر گرفتن همه چیز، ما محاسبه می کنیم که این معادل 

مقدار CO2 است که توسط ۱.۷۰ تریلیون درخت - ارزش چهار 

جنگل آمازون - یا ۷۰ برابر مقدار جذب شده توسط همه درختان 

در پارک های ملی و ایالتی Redwood ایالات متحده در ســـال 

است. فیتوپلانکتون بیشتر به معنای جذب کربن بیشتر است.

در سال های اخیر، دانشمندان کشف کرده اند که نهنگ ها در هر 

کجا که می روند، اثر چند برابری در افزایش تولید فیتوپلانکتون 

دارند. چگونه؟ به نظر می رسد که مواد زائد نهنگ ها دقیقاً حاوی 

موادی هستند - به ویژه آهن و نیتروژن - فیتوپلانکتون ها برای رشد 

نیاز دارند. نهنگ ها مواد معدنی را از طریق حرکت عمودی خود 

که »پمپ نهنگ« نامیده می شـــود، و از طریق مهاجرت خود در 

اقیانوس ها به نام »تسمه نقاله نهنگ« به سطح اقیانوس می آورند 

)نمودار ۱ را ببینید(. مدل سازی و تخمین های اولیه نشان می دهد 

که این فعالیت لقاح به طور قابل توجهی به رشد فیتوپلانکتون ها 

در مناطقی که نهنگ ها زیاد است می افزاید.

 علیرغــم ایــن واقعیــت کــه مــواد مغــذی از طریــق 

طوفان هــای گــرد و غبــار، رســوبات رودخانه هــا و بالاآمــدن 

ــروژن و  ــوند، نیت ــل می ش ــوس منتق ــه اقیان ــواج ب ــاد و ام ب

فســفر کمیــاب می ماننــد و مقــدار فیتوپلانکتون هایــی را 

ــر  ــای گرم ت ــد در بخش ه ــه می توانن ــد ک ــدود می کنن مح

ــد  ــردتر، مانن ــق س ــوند. در مناط ــکوفا ش ــا ش اقیانوس ه

ــل  ــده تمای ــی محدودکنن ــاده معدن ــی، م ــوس جنوب اقیان

بــه آهــن دارد. اگــر تعــداد بیشــتری از ایــن مــواد معدنــی 

ــا  ــه در آنه ــوس ک ــمت هایی از اقیان ــه در قس ــت رفت از دس

کمیــاب هســتند در دســترس باشــند، فیتوپلانکتون هــای 

بیشــتری می تواننــد رشــد کننــد و بــه طــور بالقــوه کربــن 

بســیار بیشــتری را نســبت بــه مــوارد دیگــر جــذب کننــد.

*

رالف چامی- دســـتیار مدیر موسســـه توسعه ظرفیت 

صندوق بین المللی پول است.

توماس کوزیمانو-اســـتاد بازنشسته در کالج بازرگانی 

مندوزا در دانشگاه نوتردام است.

کانـــل فولنکامپ-اســـتاد اقتصاد و مدیـــر مطالعات 

کارشناسی در گروه اقتصاد دانشگاه دوک است.

ثنا اوزتوســـون-یک تحلیلگر پژوهشـــی در موسسه 

توسعه ظرفیت صندوق بین المللی پول است.

کشف جدید زیست شناسان کشف جدید زیست شناسان 

کاهش گرمایش زمین با افزایش جمعیت نهنگ هاکاهش گرمایش زمین با افزایش جمعیت نهنگ ها

بخش نخست

نویسنده: نیکول لوک | برگردان: آیدا مشیرنیا
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من معتقدم این بیانیه و ادعاهایی که مطرح  شد بسیار مهمتر و متفاوت از بیانیه های پیشین 1

است که به این قبیل موضوعات اشاره داشت. 

چون معتقدم اکنون کشورهای حاشیه خلیج فارس و مشخصا 

امارات متحده عربی سعی دارد از ظرفیت دو کشور عضو شورای 

امنیت و دارای حق وتو برای این موضوع جزایر و به خصوص 

جزیره ابوموسی در قالب رای مشورتی این شورا استفاده کند. 

توطئه ای جدی علیه منافع و امنیت ملی و تمایت ارضی ایران 

در راه است. ببینید طی چند ماه اخیر امارات متحده عربی 

علاوه بر تکرار ادعاهای خود ســـعی دارد این ادعا را بسط و 

گسترش بیشتری بدهد. به همین دلیل باید موضوع را جدی 

تلقی کرد که مهمتر از ادعاهایی که در بیانیه های شـــورای 

همکاری خلیج فارس یا اتحادیه عرب مطرح  می شد.

اماراتی هـــا  می دانند که از طریق شـــورای  همکاری خلیج فارس، اتحادیه عرب یا شورای 2

بین المجالس که من عضو آن بودم، موضوع 

ادعا بر سر جزایر ایرانی را مطرح کنند به جایی نمی رسد. اما 

برنامه امارات متحده عربی عوض شده است و سعی دارد از 

بند اول ماده ۹۶ منشور ملل متحد استفاده کنند. طبق این 

بند، شورای امنیت سازمان ملل یا مجمع عمومی سازمان 

ملل  می توانند از دیوان دادگستری در لاهه درخواست رای 

مشورتی کنند و چون امارات به این ارزیابی رسیده است که 

انزوای ایران ادامه پیدا خواهد کرد، سعی  می کنند چنین 

چشم اندازی را برای خود تعریف کنند تا در ادامه بستر و فضا 

برای استفاده از رای مشورتی در قالب شورای امنیت و مجمع 

عمومی و دادگاه لاهه شـــکل بگیرد و یک هجمه سنگین 

دیپلماتیک علیه ایران به وجود آید.

تا زمانی که دو طرف ایرانی و اماراتی راضی و  حاضر نباشند دیوان، صلاحیت ورود مستقیم 3

به موضوع را ندارد. ایران هیچگاه چنین کاری 

نمی کند. چون از نگاه آنها این یک موضوع داخلی در ایران 

است که طرف اماراتی  می تواند با ایران وارد گفت وگو شود. 

بنابراین امکان ارجاع دوطرفه این پرونده وجود ندارد. پس 

امارات تلاش دارد با شـــکل دادن یک میانبر سیاســـی، 

دیپلماتیک و حقوقی از بند ۱ ماده ۹۶ منشور ملل متحد 

استفاده کند تا با استفاده از ظرفیت شورای امنیت و سازمان 

ملل برای گرفتن رای مشورتی از دادگاه لاهه استفاده کنند.

امارات متحده عربی یک برنامه ریزی دوم دیگری  بـــا یک افق طولانی مدت تری هم دارد که در 4

آنجا هم سعی  می شـــود از بند دوم ماده ۹4 

منشور ملل متحد است. یعنی اگر امارات متحده عربی موفق 

شـــود پرونده را به لاهه بکشاند و در مقابل قطعا ایران هم زیر 

بار رای ناعادلانه این دادگاه نخواهد رفت، آنجاست که امارات 

متحده عربی با استفاده از بند دوم ماده ۹4 منشور ملل متحد 

سعی  می کند ظرفیت اعضای مهم و کلیدی و ثابت شورای 

امنیت و دارادی حق وتو هستند را در این موضوع داشته باشد.

پس امارات سعی دارد یک ادبیاتی را برای این  موضوع تعریف کند. یعنی امارات تلاش دارد 5

یک زمینه چینی ادبیاتی دیپلماتیک داشـــته 

باشـــد و اینجاست که یک مقدمه چینی تاریخی را هم مطرح 

می کند. به همین دلیل چون اکنون شـــکاف و گســـل ها و 

اختلافات ایران با سه عضو غربی شورای امنیت یعنی آمریکا، 

فرانســـه و انگلیس دائماً در حال تشدید است، امارات اکنون 

نیم نگاهی به اســـتفاده از ظرفیت دو عضو دیگر ثابت شورای 

امنیت که دارای حق وتو هســـتند، یعنی چین و روسیه دارد. 

چون تا زمانی که چین و روسیه هم با این موضوع همراه نباشند 

امکان استفاده و بهره برداری از شورای امنیت وجود ندارد. البته 

این مســـئله به امروز و فردا باز نمی گردد، ولی مطمئن باشید 

توطئه ای در راه است که چند سال دیگر دامن ایران را  می گیرد.

مســـئله تلاش امارت برای ایجاد یک فضای  سنگین دیپلماتیک علیه ایران است. موضوع 6

هم جزایر سه گانه نیست. یعنی تنب بزرگ و 

تنب کوچک محل اختلاف نیســـت. مسئله مهمتر جزیره 

ابوموسی است. ببینید قبل از انقلاب تعدادی از خانوداه های 

اماراتی متحده عربی در جزیره ابوموسی ساکن بودند و چون 

مقامات داخلی درگیر موضوعات در ســـال های اول انقلاب 

بودند، امارات متحده عربی هم ۱۰4 خانه را برای اتباع خود 

در این جزیره ساخت. البته یک پاسگاه هم مسئول رسیدگی 

به مسائل همین خانواده اماراتی در جزیره ابوموسی بود. اما 

جمهوری اســـلامی ایران در زمانی که درگیر موضوعات در 

ســـال های اول انقلاب و جنگ بود، دید که امارات سعی در 

سوء استفاده از این شرایط را دارد. به همین دلیل پرچم امارات 

در این جزیره پایین کشیده شد.

لذا موضوع کاملًا داخلی در ایران اســـت و  امارات باید با ایران در مورد مسائل داخلی با 7

طرف ایرانی گفت وگو کند و چون قطعاً ایران 

در شورای امنیت، مجمع عمومی، دادگاه لاهه تن به دادن 

جزایر و خاک خود را نمی دهد، امارات برنامه دیگر دارد. پس 

مسئله دقیقاً برعکس است. ما باید ببینیم که ابوظبی چه 

برنامه ای برای ما چیده است؟! اینجاست که من تکرار و تاکید 

 می کنـــم که امارات دنبال زمینه چینی برای اســـتفاده از 

ظرفیت های بین المللی است. من دوباره  می گویم که بوی 

توطئه  می آید. یعنی چون امارات  می داند ایران هیچگاه پای 

این ادعاها حاضر به مصالحه نمی شود و در هیچ مجمعی با 

طرف اماراتی گفت و گو نمی کند. به همین دلیل ابوظبی 

در تلاش اســـت که از ظرفیت شورای امنیت استفاده کند. 

اینجاست که حتی با عدم حضور ایران و مخالفت تهران امکان 

تبانی در شورای امنیت به نفع امارات وجود دارد. برای مثال 

می گویم از ســـال 2۰۰۶ به بعد ۶ قطعنامه علیه ایران در 

شـــورای امنیت صادر شد؛ آیا ایران موافق این قطعنامه ها 

بود؟! خیر، اما باز هم قطعنامه صادر شدند و همه کشورهای 

عضو سازمان ملل هم به اجرا و پایبندی به آن موظف بودند. 

حتی چین و روسیه هم به آن رای دادند. اکنون پای منافع 

تجاری و اقتصادی کلانی بین کشورهای عربی حاشیه خلیج 

فارس با طرف روس و چین در میان است و قطعاً پکن و مسکو 

این منافع را نادیده نمی گیرند.

اهمیت بیانیه مشترک روسیه و شورای همکاری خلیج فارس درباره جزایر سه گانه

زمینه چینی امارات برای استفاده از ظرفیت شورای امنیت و سازمان ملل

ون
ست

کشورهای همسایه بین صلح و درگیری

جنگ آب؛ از هامون تا نیل
گرمای شدید، خشکسالی و طوفان شن گریبان ساکنان منطقه 
مرزی افغانستان و ایران را گرفته است. آب گاهی در استان ها 
آنقدر کم است که با تانکرها به روستاها آورده  می شود. در اواخر 
ماه مه، این منطقه صحنه درگیری خونین شد. تنها چند روز 
قبل تر، ابراهیم رئیســـی، رئیس جمهوری ایران، طالبان را در 

اختلاف بر سر آب یک رودخانه مهم مرزی تهدید کرده بود.
نه چندان دور از ایســـتگاه های مـــرزی، دریاچه هامون قرار 
دارد که اکنون تقریبا کامل خشک شده است. یکی از دلایل 
خشکســـالی: آب رودخانه هیرمند به طول بیش از ۱۰۰۰ 
کیلومتر در همسایگی افغانستان که به دریاچه هامون  می ریزد، 
در سمت افغانستان پشت سدها متوقف  می شود. قرار بود یک 
توافقنامه از سال ۱۹۷۳ استفاده از آب هیرمند را تنظیم کند. 
با این حال، در جریان گرمایش زمین، افغانستان نیز تحت تأثیر 
خشکسالی قرار دارد. آخرین پروژه سدسازی که در سال 2۰2۱ 

تکمیل شد، برق و آبیاری استان نیمروز را فراهم  می کند.
لنا پارتزش، استاد علوم سیاسی در دانشگاه فرای برلین، در 
اینجا پتانسیلی برای همکاری را  می بیند. یک نشانه این است 
که طالبان ســـال گذشته برای حل مناقشه هیرمند به ایران 
رفتند. پارتزش  می گوید: »ایجاد فضایی برای مذاکره به جای 
سرمایه گذاری در تسلیحات مهم است. ما باید با تغییرات آب 

و هوا آنها سازگار شویم.«
یک کارشناس آب افغانی نیز به همکاری بیشتر امیدوار است. 
نجیب الله سدید  می گوید:»در سیستان و بلوچستان میزان 
تبخیر زیاد اســـت. همکاری بین دو کشـــور به ویژه در حوزه 
کشـــاورزی قابل تصور است. توســـعه در جایی که امکانات 

هست، منطقی بوده و باید از هدر رفتن آب جلوگیری کرد.«
شمال شـــرق آفریقا نیز نشان می دهد که موضوع آب تا چه 
حد می تواند انفجاری باشـــد: سد اتیوپی که انتظار می رود 
پس از تکمیل آن در سال 2۰24 یا 2۰2۵ بزرگترین سد در 
آفریقا باشد، مصر را برای تامین آب خود از رود نیل و کشاورزی 
داخلی نگران کرده است. اختلاف بر سر چگونگی پر شدن این 
مخـــزن و میزان آب جاری به پایین رود نیل در آینده، حداقل 
به صورت شـــفاهی، بارها در جهت تشدید احتمالی نظامی 

حرکت کرده است.
عبدالفتاح السیســـی، رئیس جمهـــوری مصر، که در ابتدا 
صبور و بخشـــنده به نظر  می رسید، اکنون ظاهرا صبر خود 
را در این مناقشـــه طولانی مدت از دست داده است. از نظر 
قاهره، اتیوپی حاضر به ســـازش نیســـت و برای زمان بازی 
 می کند. جنگ قدرت در ســـودان نیز هر گونه میانجیگری 

را پیچیده تر  می کند.
اختلاف بر سر چندین رودخانه مشترک بین هند و پاکستان 
نیز که در معرض خطر کمبود آب و خشکســـالی است، در 
حال بالا گرفتن اســـت. معروف ترین آنها رود سند است که 
از تبت سرچشـــمه گرفته و از بخش هندی منطقه کشمیر 
 می گذرد. بیش از ۶۰ ســـال است که یک قرارداد همکاری 
با میانجیگری بانک جهانی وجود دارد. دو این توافق توسط 
بســـیاری از کارشناسان به عنوان روزنه امید و نقطه اجماع 
نادری بین کشـــورهای متخاصم تلقی  می شـــد. اما در ماه 
ژانویه، هند به طور ناگهانی خواستار اصلاح این توافق شد. 
در مرکز این مناقشه بار دیگر پروژه های سدسازی بزرگ قرار 
دارند. پاکستان پروژه های برق آبی هند در منطقه کشمیر را 
برای تامین آب خود مشکل ساز  می بیند. از سوی دیگر هند، 

کشور همسایه را به سازش ناپذیری متهم  می کند.
فرانکفورتر روندشاو )آلمان(/ تحریریه دیپلماسی ایرانی 

حشمت الله فلاحت پیشه| کارشناس و تحلیلگر 
ارشد حوزه سیاست خارجی
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ایالات متحده امریکا با ریاســـت جمهوری جو بایدن که 

مجبور به مشاهده برتری روســـیه در توپخانه شده بود، 

با موافقت با تامین این ســـلاح های بحث برانگیز که در 

بسیاری از کشورها استفاده از آنها به علت آسیبی که به 

مردم غیرنظامی وارد می کند، ممنوع است، مانع اخلاقی را 

پشت سر گذاشت. مهمات خوشه ای که در میدان جنگ 

بسیار موثر هستند، یک نقص بزرگ دارند. هنگامی که 

در لحظه برخورد به طور کامل منفجر  نمی شوند، مناطق 

مورد نظر را برای همیشـــه آلوده می کنند و به طور کاملًا 

بی رویه به مردم غیرنظامی آسیب می زنند.  بر اساس آمار 

رسمی بین 2 تا ۶ درصد مواد منفجره پس از حمله اولیه 

فعال باقی می مانند. هنوز طبق گفته امریکا، این میزان 

در طرف روسیه بیش از ده برابر خواهد بود.

شـــدت نبردهای متعارف در حال انجام، ذخایر امریکا را 

تحت فشار قرار داده، تا جایی که راه را برای این تحویل های 

بحث برانگیز برای متعادل کردن برتری روسیه در توپخانه 

هموار کرده اســـت. این اعتراف به ضعف مربوط به همه 

متحدان غربی اوکراین است. بیش از یک سال پس از آغاز 

تهاجم روسیه، نشان می دهد که روسیه همچنان در تلاش 

است تا از مناقشه به طور کامل استفاده کند.

راهبرد حملات سیستماتیک آن علیه مناطق مسکونی که 

در ربع قرن گذشته در چندین صحنه عملیات آزمایش شده 

است نیز این را ثابت می کند. امروز، اوکراین را روز به روز، 

شب به شب در وحشت فرو می برد.

جنگ ترسوها علیه شهرهای اوکراین آشکارترین جنایت 

جنگی است که ارباب کرملین در آن مقصر است اما امریکا 

نیز بی تقصیر نیست و با دادن سلاح های مرگبار بیشتر به 

اوکراین بـــر آتش جنگ بنزین می ریزد. حالا هم با دادن 

بمب های خوشه ای بر بی اخلاقی خود در جنگ ها صحه 

گذاشته است. / لوموند / دیپلماسی ایرانی

تنش خطرناک تر می شود

پشت پا به اخلاق با تحویل بمب های خوشه ای به اوکراین

بر اساس آمار 

رسمی بین ۲ تا ۶ درصد 

مواد منفجره پس از 

حمله اولیه فعال باقی 

می مانند. هنوز طبق گفته 

امریکا، این میزان در طرف روسیه 

بیش از ده برابر خواهد بود.

نتانیاهو که در داخل اســـرائیل با موج هایی بزرگ و مســـتمر از 
اعتراضات فراگیر روبه رو بوده و در نظام جهانی نیز در فشار شدید 
متحدین خود برای توقف رویکرد دیکتاوری داخلی و توقف تهاجم 
علیه فلسطین مواجه است، مانند بیماری است که تنفش دچار 

مشکل شده و برای ادامه حیات به تنفس مصنوعی نیاز دارد. 
تغییرات در سیاســـت منطقه ای و بازی قدرت جهانی در آسیای 
جنوب غربی به گونه ای اســـت که بازیگران بزرگ را به سیاست ها 
و تاکتیک های ویژه و شـــگفت وادار می کند. گفت وگو و توافق دو 
دولت ترکیه و اسرائیل برای سفر تاریخی نتانیاهو به ترکیه در جولای 
2۰2۳ را می توان یکی از این سیاست های شگفت برشمرد. سیاست 
شگفت انگیزی که نتانیاهوی بدنام در نظام جهانی و شکننده در 
داخل اسرائیل را در آغوش اردوغان مدعی رهبری جهان اسلام و 

شکننده در داخل ترکیه قرار می دهد!
زمانی که دولت امریکا و جو بایدن، رئیس جمهوری این کشور، از 
دعوت و پذیرش نتانیاهو در کاخ سفید خودداری می کند و دولت 
افراطی اســـرائیل را به تغییر رویکرد در مقابل مخالفین و اعتراض 
کنندگان داخلی این دولت و عدم تهاجم به فلسطینی ها توصیه 
می کند، اردوغان در حال رایزنی برای پذیرایی از نتانیاهوی منزوی 
در نظام جهانی و عامل حمله به شـــهرهای فلسطینی و کشتار 

شهروندان فلسطین در ترکیه است.
در حالی که جهان اســـلام درگیر ماجـــرای آتش زدن و توهین به 
قرآن در سوئد بود، خبر سفر نتانیاهو به ترکیه در رسانه های منطقه 
انعکاس چندانی نداشت. سیاست تعامل و توافق با اسرائیل که از 
سوی دولت ترکیه پیگیری می شود، سیاستی است که به تضمین 
بقای دولت اردوغان در راستای جلب حمایت اروپا و امریکا چشم 

دوخته است.
پذیرایـــی اردوغان از نتانیاهو در ترکیـــه را می توان کمک فوری و 
اورژانسی اردوغان به دولت افراطی و شکننده نتانیاهو دانست که 
در قالب تنفس مصنوعی اردوغان به نتانیاهو قابل تفسیر است. زیرا 
هر دو دولت اردوغان و نتانیاهو به شکننده ترین حالت خود رسیده اند 

و نیازمند حمایت خارجی برای ادامه حیات هستند.
نتانیاهو که در داخل اســـرائیل با موج هایی بزرگ و مســـتمر از 
اعتراضات فراگیر روبه رو بوده و در نظام جهانی نیز در فشار شدید 
متحدین خود برای توقف رویکرد دیکتاوری داخلی و توقف تهاجم 
علیه فلسطین مواجه است، مانند بیماری است که تنفش دچار 
مشکل شده و برای ادامه حیات به تنفس مصنوعی نیاز دارد. این 
تنفس مصنوعی یا کمک نفس از سوی اردوغان به نتانیاهو در قالب 

پذیرش و پذیرایی از نتانیاهو در ترکیه صورت می گیرد.
ادعـــای کمک دولت ترکیه به فلســـطین و محکوم کردن تهاجم 
ارتش اسرائیل به شهرها و کشتار شهروندان بی دفاع فلسطینی 
که از سوی دولت ترکیه طرح می شود را می توان استفاده ابزاری از 
مسئله فلسطین دانست که به سیاست مذهبی و پرستیژ اسلامی 
اردوغان کمک می کنند. اما واقعیت نیـــات و اهداف اردوغان را 
می توان در سیاســـتگذاری خارجی ترکیه مشاهده کرد که برای 
حفظ خود )دولت اردوغان(، به تنفس دهان به دهان با نتانیاهو و 
کمک نفس مصنوعی به دولت افراطی نتانیاهو در اسرائیل حاضر 
است. دولت اردوغان به خصوص وزیر جدید امور خارجه این کشور 
آقای هاکان فیدان که دارای اندیشه و رویکرد روابط و توافق با تمام 
همسایگان است، سرمایه گذاری ویژه ای برای تبدیل ترکیه به کانون 

صلح اسرائیلی کرده  است.
صلح اســـرائیل با کشورهای اسلامی و عربی منطقه با مدیریت و 
هدایت ترکیه می تواند ســـرمایه ها و کمک های اقتصادی و مالی 
ویژه ای برای ترکیه ورشکســـته به همراه داشـــته باشد. بنابراین 
سیاستگذاری خارجی دولت اردوغان و شخص هاکان فیدان بر پایه 
برقراری صلح اسرائیل و کشورهای اسلامی به خصوص تلاش برای 
برقراری خطوط ارتباطی میان ایران و اسرائیل طراحی شده است.
ترکیه تلاش دارد از فرایند صلح اســـرائیل و جهان اســـلام، منافع 
اقتصادی و البته هژمونی دیپلماسی خود در جهان اسلام را بازتعریف 
کند و بهبود بخشـــد. در این چارچوب است که اردوغان می تواند 
پذیرای نتانیاهو در ترکیه باشـــد تا شاید بتواند الگویی از تعامل 
اسرائیل با کشورهای منطقه مانند ایران، سوریه، عربستان و ... را 

احیا و مدیریت کند. 
 خلاصه ای از یادداشت منتشره در دیپلماسی ایرانی

ارتش اسرائیل اجرای تمرین هایی را آغاز کرده که در آن رویارویی با عرب های مناطق اشغالی ۱۹48 
در چارچوب جنگ احتمالی در چند جبهه تمرین می شود که شامل رویارویی با غزه، لبنان، سوریه و 
احتمالا ایران در کنار کرانه باختری و عرب های داخل اسرائیل خواهد شد. به گفته بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل، ۱۰ گردان نظامی در این تمرین ها مشارکت دارند و کمیته ای در سطح وزیران 

به ریاست بنیامین نتانیاهو برای رسیدگی به امور جوامع عربی مقیم اسرائیل تشکیل شده است. 
این رویکرد دولت ائتلافی نتانیاهو در خصوص عرب های مقیم اســـرائیل در شرایط حساس کنونی 
 نمی تواند بدون دلیل باشد و نشان می دهد نگرانی های جدی از سناریوهای آینده در دولت اسرائیل 
وجود دارد. یکی از این نگرانی ها که دستگاه های امنیتی در خصوص آن هشدار داده اند سناریوی »روز 
جهنم« است که شامل انتفاضه جوامع عربی مقیم اسرائیل و پیوستن آنها به انتفاضه فلسطینی ها در 

قدس و نابلس و جنین است که جبهه جدیدی در برابر اسرائیل خواهد گشود. 
خدمت نکردن عرب های اســـرائیلی در ارتش و نهادهای نظامی به استثناء دروزی ها نشان دهنده 
بی اعتمادی حاکمیت اسرائیل به این جوامع است. به علت وجود همین بی اعتمادی، دولت اسرائیل 
به دنبال تغییر وضعیت کنونی و ایمن کردن این جبهه اســـت که فعال شدن آن می تواند خطراتی 
جدی برای اسرائیل به دنبال داشته باشد. سرویس امنیت داخلی اسرائیل )شاباک( مسئول تعامل 
پیشدستانه با این خطر شده و به جای آن که منتظر خطر بماند، درصدد به شکست کشاندن هر گونه 
طرح و برنامه ای در این چارچوب است. این پیش بینی که اسرائیل در آینده با یک رشته رویارویی های 
خونین در داخل مواجه خواهد شـــد، ضرورت برخورد پیشدستانه و خنثی کردن همه خطرات علیه 
امنیت اســـرائیل را مطرح کرده است. به همین علت است که دادگاه عالی اسرائیل احکامی را ضد 

فلسطینی هایی که در اسرائیل و کرانه باختری زندگی می کنند، صادر کرده است. 
برخی وزیران در کابینه ائتلافی اسرائیل خواستار اخراج عرب ها به خارج از مناطق اشغالی سال ۱۹48 
هستند و این اقدام را برای حفظ امنیت اسرائیل در داخل و ایجاد مصونیت ملی داخلی در کشور در 
برابر خطرات و چالش های کنونی و آینده، ضروری می دانند. طرح پاکسازی کشور یهود از بیگانگانی 
که علیه امنیت آن اقدام می کنند، در همین چارچوب مطرح شده و اخراج عرب های اسرائیلی جزء 
اولویت های دولت کنونی قرار گرفته است. اما مشکلی که وجود دارد این است که عرب های اسرائیلی 
به کجا رانده شوند؟ یکی از دیدگاه ها این است عرب های اسرائیلی به منطقه صحرای نقب کوچ داده 
شوند که اسرائیل سالهاست برای توسعه آن تلاش می کند ولی موفق نشده است. شیمون پرز، رئیس 
جمهوری پیشین، از جمله افرادی بود که طرح کوچاندن عرب ها به نقب را در قالب طرح توسعه این 
منطقه مطرح کرد ولی اجرای این طرح به بودجه کلانی نیاز دارد که تامین آن در شرایط اقتصادی 
کنونی اسرائیل دشوار است.  با این حال طرح پاکسازی اسرائیل از شهروندان عرب عملا از شهر قدس 
و با تغییر بافت و چهره این شهر آغاز شده است و در آینده به سایر مناطقی که عرب ها در آنجا سکونت 
دارند گسترش خواهد یافت. هدف حاکمیت اسرائیل، حفظ یهودی بودن کشور و ایجاد مصونیت 

ملی گسترده در برابر تحولاتی است که امنیت اسرائیل را تهدید می کند.
ایندیپندنت عربی / دیپلماسی ایرانی

امنیت داخلی در خطر است

نگرانی اسرائیل از »روز جهنم«
کمک اردوغان به نتانیاهو

تنفس مصنوعی اردوغان به دولت اسرائیل!
اسلام ذوالقدرپور  | کارشناس ارشد مسائل 

سیاسی و بین الملل
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ــطح  ــمی در سـ ــرد رسـ ــنجش عملکـ ــام سـ ــرکت ها نظـ ــی شـ برخـ

ـــازی  ـــیگما و کارت امتی ـــش س ـــل ش ـــی مث ـــد. نظام های ـــرکت دارن ش

ـــتند.  ـــمی هس ـــرد رس ـــنجش عملک ـــام س ـــی از نظ ـــوازن نمونه های مت

ـــب و  ـــای کس ـــازد فعالیت ه ـــادر  می س ـــران را ق ـــی مدی ـــن نظام چنی

کار ســـازمان را بررســـی کننـــد و دیـــدی کلـــی از عملکـــرد شـــرکت بـــه 

ـــتفاده  ـــاده تری اس ـــرد س ـــرکت ها از رویک ـــایر ش ـــد. س ـــت بیاورن دس

ـــی  ـــب و کار را ارزیاب ـــه کس ـــد جنب ـــا چن ـــک ی ـــرد ی ـــد و عملک  می کنن

 می کننـــد. 

ــردی  ــنجش عملکـ ــام سـ ــه نظـ ــرکت از چـ ــه شـ ــت کـ ــم نیسـ مهـ

ــدی  ــاخص های کلیـ ــازمان ها از شـ ــه سـ ــد، همـ ــتفاده  می کنـ اسـ

ــد.  ــره  می برنـ ــان بهـ ــی عملکردشـ ــرای ارزیابـ ــرد بـ عملکـ

     شاخص کلیدی عملکرد چیست؟
شـــاخص کلیـــدی عملکـــرد معیـــاری اســـت کـــه نشـــان  می دهـــد 

ـــد.  ـــل  می کن ـــه عم ـــردش چگون ـــی از عملک ـــه خاص ـــازمان در جنب س

شـــاخص کلیـــدی عملکـــرد نمـــودی از عامـــل کلیـــدی موفقیـــت 

ـــروری  ـــتراتژیک ض ـــی اس ـــق هدف ـــرای تحق ـــه ب ـــی ک ـــت، فعالیت اس

اســـت. ســـازمان هایی کـــه عملکـــرد را انـــدازه  می گیرنـــد، عوامـــل 

ــق  ــرای تحقـ ــه بـ ــد کـ ــایی  می کننـ ــی را شناسـ ــدی موفقیتـ کلیـ

اهـــداف اســـتراتژیک لازم هســـتند. 

بـــه طـــور معمـــول، تمـــام واحدهـــای شـــرکت مجموعـــه شـــاخص های 

ــتیبانی  ــرکت را پشـ ــداف شـ ــه اهـ ــد کـ ــردی دارنـ ــدی عملکـ کلیـ

 می کننـــد. داده هـــای شـــاخص های کلیـــدی عملکـــرد یـــک 

ــازمان در آن  ــرد سـ ــان دادن عملکـ ــرای نشـ ــوان بـ ــد را  می تـ واحـ

حـــوزه بـــه کار بـــرد. 

     سه نوع شاخص کلیدی عملکرد
ــت،  ــتند. نخسـ ــوع هسـ ــه نـ ــرد سـ ــدی عملکـ ــاخص های کلیـ شـ

شـــاخص های کلیـــدی عملکـــرد خـــود فراینـــد، کـــه بازدهـــی یـــا 

ـــاخص هایی  ـــنجند. ش ـــب و کار را  می س ـــد کس ـــک فراین ـــره وری ی به

ـــفارش«،  ـــام س ـــان انج ـــط زم ـــر«، »متوس ـــان تعمی ـــط زم ـــل »متوس مث

»تعـــداد زنگ هـــای تلفـــن قبـــل از برداشـــتن گوشـــی« و »مـــدت 

زمـــان اســـتخدام افـــراد بـــرای پســـت های خالـــی« مثال هایـــی از 

ـــتند.  ـــاخص هس ـــوع ش ـــن ن ای

دوم، شـــاخص های کلیـــدی عملکـــرد ورودی فراینـــد، کـــه دارایی هـــا 

ــا  ــم یـ ــرمایه گذاری  می کنیـ ــه سـ ــد کـ ــان  می دهـ ــی را نشـ و منابعـ

از آن بـــرای رســـیدن بـــه نتایـــج کســـب و کار اســـتفاده  می کنیـــم. 

ـــرای  ـــرمایه گذاری ب ـــزان س ـــعه«، »می ـــق و توس ـــه تحقی ـــغ هزین »مبل

آمـــوزش کارکنـــان«، »مهـــارت و دانـــش کارکنـــان جدیـــد« و »کیفیـــت 

ــرد ورودی  ــدی عملکـ ــاخص کلیـ ــی از شـ ــام« نمونه هایـ ــواد خـ مـ

ـــتند.  هس

ــه  ــد، کـ ــی فراینـ ــرد خروجـ ــدی عملکـ ــاخص های کلیـ ــوم، شـ سـ

ـــنجند.  ـــب و کار را  می س ـــای کس ـــی فعالیت ه ـــی وغیرمال ـــج مال نتای

ـــان  ـــش کارکن ـــد افزای ـــد« و »درص ـــتریان جدی ـــداد مش ـــد«، »تع »درآم

تمـــام وقـــت« نمونه هایـــی از ایـــن نـــوع شـــاخص هســـتند. 

ـــد، ورودی  ـــرد »فراین ـــدی عملک ـــاخص کلی ـــوع ش ـــه ن ـــن س ـــام ای تم

ـــد.  ـــاد  می کنن ـــرد را ایج ـــمندی از عملک ـــات ارزش ـــی« اطلاع و خروج

ترکیبـــی از ایـــن ســـه نـــوع معیـــار، تصویـــری جامـــع از عملکـــرد 

ســـازمان یـــا واحـــد ارایـــه  می دهـــد. 

     شما و شاخص های کلیدی عملکرد
حتـــی اگـــر رئیس تـــان نخواهـــد شـــاخص های کلیـــدی عملکـــرد 

فرآینـــد، ورودی یـــا خروجـــی را رصـــد کنیـــد، شـــناخت ایـــن 

ــود  ــوب وجـ ــل خـ ــک دلیـ ــرا؟ یـ ــت. چـ ــروری اسـ ــاخص ها ضـ شـ

ـــت.  ـــورده اس ـــان خ ـــه گوش ت ـــازمان ب ـــا در س ـــن واژه ه ـــا ای دارد. باره

ـــه عوامـــل توفیـــق خـــود  ـــد بدانیـــد کـــه ســـازمان چگون همچنیـــن بای

ـــرای  ـــما ب ـــازمان ش ـــز س ـــال، تمرک ـــرای مث ـــد. ب ـــایی  می کن را شناس

بودجه ریـــزی چیســـت؟

در بســـیاری از صنایـــع، محققـــان از شـــاخص کلیـــدی عملکـــرد 

ـــا  ـــا رقب ـــه ب ـــا در مقایس ـــری معیاره ـــیوه اندازه گی ـــردن ش ـــرای رصدک ب

ـــد،  ـــات را درک کنی ـــن مطالع ـــد ای ـــر بخواهی ـــد. اگ ـــتفاده  می کنن اس

ـــه عـــلاوه، ایـــن  بایـــد شـــاخص کلیـــدی عملکـــرد را متوجـــه شـــوید. ب

شـــاخص ها بـــه شـــما کمـــک  می کننـــد نقـــش خـــود را در تحقـــق 

اهـــداف ســـازمان روشـــن ســـازید. در نهایـــت، اگـــر نشـــان دهیـــد کـــه 

ـــار  ـــر اعتب ـــد، ب ـــرکت را  می دانی ـــرد ش ـــدی عملک ـــاخص های کلی ش

ـــد. ـــد ش ـــزوده خواه ـــما اف ش

     چـــه کســـی از شـــاخص کلیـــدی عملکـــرد اســـتفاده 
 می کنـــد؟

ـــدی  ـــاخص های کلی ـــد ش ـــازمان  می توانن ـــطوح س ـــام س ـــران تم مدی

عمکلـــرد را پیگیـــری کننـــد و ارزیابـــی نماینـــد کـــه گـــروه کاری آن هـــا 

تـــا چـــه انـــدازه اهـــداف کســـب و کار را محقـــق کـــرده اســـت؟ فرقـــی 

ـــد  ـــد،  می توان ـــی باش ـــا کاهش ـــی ی ـــرد، افزایش ـــه عملک ـــد ک نمی کن

ـــا گروه هـــای شـــرکت مقایســـه  ـــا ســـایر واحدهـــا ی عملکـــرد گـــروه را ب

ـــد.  ـــت کنی ـــر دق ـــای زی ـــه مثال ه ـــرد. ب ک

- مدیرعامـــل نـــرخ بازگشـــت ســـرمایه گذاری را بـــه تفکیـــک 

واحدهـــای ســـازمان، جریـــان نقدینگـــی شـــرکت را بـــه صـــورت ماهانـــه 

و فصلـــی بررســـی و بـــا نتایـــج رقبـــا مقایســـه  می کنـــد. 

- مدیـــر خدمـــات مشـــتری بـــا پیمایـــش کیفیـــت، خدمـــات مشـــتری را 

رصـــد  می کنـــد. اگـــر پیمایـــش نشـــان بدهـــد کـــه کیفیـــت خدمـــات 

ـــطح  ـــود س ـــرای بهب ـــتری را ب ـــراد بیش ـــد اف ـــت، بای ـــه اس ـــش یافت کاه

خدمـــات بـــه کار بگیـــرد. 

- مدیـــر رســـیدگی بـــه خســـارت، بررســـی  می کنـــد چـــه تعـــداد ادعـــای 

ـــا ســـال قبـــل بررســـی شـــده  خســـارت در ســـال جـــاری در مقایســـه ب

ـــاند  ـــه  می رس ـــن نتیج ـــه ای ـــا را ب ـــا م ـــداد ادعاه ـــش تع ـــت. افزای اس

ـــرای  ـــا ب ـــی ادعاه ـــزار بررس ـــر روی نرم اف ـــرمایه گذاری ب ـــان س ـــه زم ک

افزایـــش ســـرعت بررســـی فـــرا رســـیده اســـت. 

- مدیـــر توســـعه محصـــول نســـبت بـــه فـــروش محصـــولات جدیـــد بـــه 

ــرمایه گذاری  ــرد سـ ــم  می گیـ ــنجد. او تصمیـ ــروش را  می سـ کل فـ

بیشـــتری بـــر روی تحقیـــق و توســـعه بـــرای افزایـــش ایـــن نســـبت 

ـــد.  ـــام ده انج

- مدیـــر منابـــع انســـانی درصـــد کارکنانـــی را کـــه بـــه برنامـــه آموزشـــی 

داوطلبانـــه پیوســـته اند محاســـبه کـــرده و آن را بـــا هـــدف تعییـــن 

ـــن  ـــه ای ـــان ب ـــد کارکن ـــودن درص ـــر ب ـــد. کمت ـــه  می کن ـــده مقایس ش

معناســـت کـــه برنامـــه آموزشـــی توفیقـــی نداشـــته اســـت و بایـــد 

بررســـی کنیـــم کـــه چـــرا ایـــن گونـــه اســـت. ایـــن کار بـــه صرفه جویـــی 

هـــزاران دلار و کنـــار گذاشـــتن برنامه هـــای آموزشـــی غیرموثـــر 

ـــش  ـــج پیمای ـــات، نتای ـــص ارتباط ـــد.  - متخص ـــد ش ـــر خواه منج

ــتراتژی  ــان اسـ ــا کارکنـ ــد آیـ ــا ببینـ ــد تـ ــرور  می کنـ ــان را مـ کارکنـ

شـــرکت را  می داننـــد، نبـــود درک اســـتراتژی بـــه ایـــن معناســـت 

کـــه مدیرعامـــل شـــرکت و ســـایر مدیـــران بایـــد روشـــن تر دربـــاره 

ـــا  ـــاط ب ـــرای ارتب ـــی ب ـــای متفاوت ـــا از ابزاره ـــد ی ـــرف بزنن ـــتراتژی ح اس

ـــد. ـــتفاده کنن ـــان اس کارکن

اگـــر بـــه تازگـــی مدیـــر شـــده اید، ممکـــن اســـت ندانیـــد چـــه 

شـــاخص کلیـــدی عملکـــردی بـــرای گـــروه یـــا واحـــد شـــما مناســـب 

ـــس  ـــد؟ از رئی ـــن  می کنی ـــاخص ها را تعیی ـــن ش ـــه ای ـــت. چگون اس

ـــرد  ـــری عملک ـــرای پیگی ـــی را ب ـــه معیارهای ـــد چ ـــید بای ـــود بپرس خ

ـــب و  ـــر کس ـــما تحلیل گ ـــروه ش ـــر در گ ـــد. اگ ـــتفاده کنی ـــروه اس گ

کار هســـت، ببینیـــد آیـــا او بـــرای بحـــث دربـــاره شـــاخص های 

کلیـــدی عملکـــرد واحـــد و یـــا ســـایر معیارهـــای عملکـــرد 

ـــت؟ ـــترس اس دس

خلاصه شده در تحریریه ی افق اقتصاد از کتاب »ارزیابی عملکرد« 

ادامه دارد...

درک شاخص های درک شاخص های 
بخش دومکلیدی عملکردکلیدی عملکرد

فاطمه حیدریان | خلاصه و تنظیم
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توکن هواداری )Fan Token( یکی انواع ارزهای دیجیتال است که 

به دارندگان و معامله گران امکان دسترسی به انواع امتیازات مربوط 

به عضویت برند یا باشگاه مورد علاقه شان را می دهد. برای مثال، 

اگر شما یکی از دارندگان توکن های هواداری باشید، می توانید 

از امتیازاتی مثل عضویت در باشگاه طرفداران ویژه، رای دهی به 

تصمیمات اساسی باشگاه یا برند، برخورداری از جوایز، بهره مندی 

از طرح های ویـــژه و همچنین تجربیات منحصربه فرد برخوردار 

شوید. اگر از جمله طرفداران تیم های ورزشی و همچنین دنیای 

 Fan Token ارزهای دیجیتال باشید، حتماً اسم توکن هواداری یا

به گوشتان آشناست.

به گزارش والکس، در دنیای فوتبال، چندین تیم باشگاهی محبوب 

از جمله بارسلونا، اتلتیکو مادرید، منچستر سیتی، پاری سن ژرمن، 

اینترمیلان، آرسنال، آ اس رمُ، گالاتاسرای و غیره، توکن هواداری 

خود را از طریق ســـایتی به اسم Socios.com منتشر و راه اندازی 

کرده اند. اما دنیای توکن های هواداری چه جزئیات مهم دیگری 

دارد و چرا آشنایی با آنها حائز اهمیت است؟ ارتباط خرید چیلیز 

)CHZ( با فن توکن ها چیست؟ با ما همراه باشید.

     توکن هواداری )Fan Token( چیست؟
همان طور که در ابتدای این مقاله اشاره کردیم، توکن هواداری یا 

همان Fan Token از جمله ارزهای دیجیتال هستند که علاوه بر 

برخورداری از نشان و لوگوی تیم یا برند مورد نظر، امکان دستیابی 

به امتیازات ویژه را هم فراهم می کنند. با توجه به این که یک دارنده 

توکن طرفداری می تواند، هم در باشگاه طرفداران ویژه عضو شود 

و هم در تصمیمات مهم باشگاه دخالت داشته باشد، اهمیت این 

توکن ها و ارزهای دیجیتال بیش از هر لحظه ای حائز اهمیت است؛ 

چرا که این بار دیگر نه فقط بحث سرمایه گذاری و سودآوری، بلکه 

شـــرکت کردن در تصمیمات حیاتی یک باشگاه ورزشی یا برند 

تجاری در میان اســـت؛ پس این ارزهای دیجیتال چیزی فراتر از 

یک توکن تبلیغاتی و دکوری هستند.

توکن های طرفداری علاوه بر امتیازات ویژه ای که از آنها نام بردیم، 

شرایط ویژه دیگری را هم فراهم می کنند. برای مثال این توکن ها 

می توانند توسط باشگاه های ورزشی، کلوپ های طرفدار موسیقی 

و گروه های هنری خاص و سایر سازمان ها و برندها عرضه شوند 

تا علاوه بر دموکراتیزه کردن مجموعه مورد نظر، ایجاد یک پایگاه 

مردمی بهتر هم فراهم شود. شاید برای شما جالب باشد که بدانید، 

فرایند دموکراتیزه کردن باشگاه ها و یا برندها از طریق راه اندازی و 

فـــروش توکن های هواداری، از جمله ترفندهای کارآمد و جالب 

باشگاه ها و برندهای معتبر است. چرا که این باشگاه ها و برندها با 

به فروش رساندن توکن های هواداری مخصوص به خودشان، هم 

به سودآوری قابل توجهی می رسند و هم با شرکت دادن کاربران و 

هواداران، آنها را در تصمیمات مهم باشگاه و یا برند دخیل می کنند.

برخلاف توکن های غیر قابل تعویـــض )ان اف تی(، توکن های 

طرفداری کاملًا »قابل تعویض یا Fungible« هســـتند. قابلیت 

تعویض یک توکن هواداری به این معناست که آن را می توان دقیقاً 

شبیه به یک ارز رایج یا پول فیات، با کالاهای باشگاه ورزشی مورد 

نظر یا خدمات VIP آن مبادله کرد. به عبارت ساده تر با در دست 

داشتن توکن ها طرفداری می توان شبیه به سازوکار یک پول نقد 

از آن اســـتفاده کرد و با توجه به ارزش آن، کالا یا خدمات خرید. 

علاوه بر همه این موارد مهم که در مورد آنها به بحث نشســـتیم، 

این توکن ها نقش بسیار پررنگی را در مورد زنده نگه داشتن یاد و 

نام باشگاه یا برند تجاری مورد نظر و محبوب تر کردن آنها در نظر 

طرفداران و مشتریان ایفا می کنند.

     ارزش فن توکن ها چگونه تأمین می شود؟
نکته بســـیار جالب در مورد توکن های طرفداری، این اســـت 

که ارزش اساسی آنها لزوماً توسط دارایی های خاصی تأمین 

نمی شود. ارزش یک فن توکن ها  با توجه به میزان ارزشی که 

طرفداران آن برند یا باشـــگاه برای آن قائل می شوند، ارزیابی و 

اندازه گیری خواهد شد. به عبارت ساده تر توکن های هواداری، 

ارزش بالقوه خودشان را از میزان ارزشی که از طریق استقبال 

هواداران برای شرکت در یا بهره مندی از مزایای منحصربه فرد آنها 

دریافت می کنند. برای مثال اگر باشگاه فوتبال پرسپولیس یا 

استقلال بخواهند یک توکن هواداری برای خودشان راه اندازی 

و عرضه کنند، این میزان استقبال هواداران و طرفداران این دو 

باشگاه است که نشانگر میزان ارزش آن توکن ها خواهد بود؛ 

یعنی این که هواداران به چه اندازه بخواهند از خدمات ویژه ای 

که این توکن ها در اختیارشان قرار می دهند، استفاده کنند و 

برای خرید آنها ترغیب شوند.

     اولین و برجسته ترین توکن طرفداری
اولین و برجســته ترین توکن طرفداری در دنیای کریپتوکارنســی 

بــا عنــوان چیلیــز )Chiliz( ارائــه شــد. ایــن توکــن بــا انقلابــی 

ــد  ــث ش ــود آورد، باع ــه وج ــال ب ــای دیجیت ــای ارزه ــه در دنی ک

تــا باشــگاه های ورزشــی مختلفــی همچــون یوونتــوس، 

منچسترســیتی، AC Milan و غیــر هــم بــرای ورود بــه دنیــای 

توکن هــای هــواداری ترغیــب شــوند. توکــن چیلیــز بــا علامــت 

اختصــاری CHZ در بیــن تریدرهــا شــناخته می شــود و 

هم اکنــون قابــل خریــداری اســت. شــاید بتــوان دنیــای ارزهــای 

دیجیتــال و رابطــه آن بــا دنیــای محبــوب ورزش را بــا ظهــور توکن 

ــز  ــزارز چیلی ــور رم ــش و ظه ــره زد. پیدای ــر گ ــه یکدیگ ــز ب چیلی

ــروع  ــه ش ــورد. البت ــد خ ــال 2۰۱2 کلی ــار در س ــرای اولین ب ب

 )Socios( فعالیــت چیلیــز بــا شــروع فعالیــت پلتفــرم سوشــیوز

درهم آمیختــه شــده اســت و زمانــی کــه فعالیــت پلتفــرم مبتنــی 

بــر بلاک چیــن سوشــیوز آغــاز شــد، توکن هــای CHZ هــم بــه 

ســرعت وارد دنیــای وســیع کریپتوکارنســی شــدند تــا انقلابــی 

جدیــد در بــازار ارزهــای دیجیتــال شــکل بگیــرد.

نکتــه جالبــی کــه در مــورد توکــن چیلیــز وجــود دارد، ســرعت 

اســتقبال و فــروش آن در صرافی هــای مختلــف بــود کــه 

نشــانگر آینــده درخشــان ایــن توکــن هــواداری در دنیــای وســیع 

ارزهــای دیجیتــال بــود. حــالا بــا گذشــت بیشــتر از پنــج ســال، 

باشــگاه های ورزشــی و برندهــای مختلفــی در ایــن حــوزه ورود 

کرده انــد.

اولیــن و مهم تریــن شــریک و دوســتدار توکــن چیلیــز، باشــگاه 

فوتبــال یوونتــوس بــود. یوونتــوس در همــان اوایــل کــه چیلیــز 

ــود، فعالیــت خــود را در حــوزه  فعالیــت خــود را شــروع کــرده ب

ــن  ــواداری ای ــن ه ــن توک ــرد و اولی ــاز ک ــال آغ ــای دیجیت ارزه

ــت  ــب اس ــد. جال ــر ش ــال 2۰۱۹ منتش ــر س ــگاه در نوامب باش

بدانیــد کــه در نوامبــر ســال 2۰۱۹ و در زمانــی کــه یوونتــوس 

ــه کــرد، حــدود ۳ میلیــون  اولیــن توکــن طرفــداری خــود را ارائ

توکــن از عرضــه کل 2۰میلیونــی آن بــه فــروش رســید. ایــن در 

ــای  ــه از توکن ه ــل توج ــیار قاب ــم بس ــن حج ــه ای ــود ک ــی ب حال

هــواداری باشــگاه یوونتــوس تنهــا در عــرض یــک مــاه بــه فــروش 

رســیدند و هــواداران توانســتند از ایــن مزایــای ویــژه برخــوردار 

ــف  ــوب را در کی ــای محب ــن توکن ه ــد ای ــما می توانی ــوند. ش ش

ــد. ــداری کنی ــول )Wallet( نگه پ

     توکن هواداری چگونه کار می کند؟

طرفداران می توانند با خریداری کـــردن توکن های طرفداری، 

آنها را دقیقاً شـــبیه به ســـایر ارزهای دیجیتال معامله کنند. در 

حین معامله، قیمت یک فن توکن )Fan Token( معمولاً توسط 

فروشنده یا همان هوادار تعیین می شود. همچنین لازم به ذکر است 

که بدانید، با توجه به حرکت بازار و میزان محبوبیت توکن در آن 

زمان مشخص، ممکن است که قیمت آن هم دستخوش تغییرات 

اساسی و قابل توجه بشود. هنگامی که کاربران و معامله گران به 

تعدادی معین و مشخص از توکن های هواداری دسترسی پیدا 

کردند، حق رأی و حضور در تصمیم گیری های باشـــگاه، برند یا 

ســـازمان مورد نظر داده می شود. موضوع حضور در تصمیمات 

اساسی با توجه به داشتن توکن هواداری می توان شامل دخالت 

در مسائل زیر باشد:

     دخالت در تصمیمات مربوط به طراحی های تجاری باشگاه 
یا برند

     تصمیم گیری در طرح های اتوبوس ویژه تور باشـــگاه های 
ورزشی

     بلیط های مسابقه
     مکان هایی که قرار است، رویداد یا مسابقه در آن برگزار شود
امتیازاتــی کــه یــک توکــن هــواداری در اختیــار طرفــداران قــرار 

ــداران  ــه طرف ــی آورد ک ــود م ــه وج ــاس را ب ــن احس ــد، ای می ده

مشــارکت بیشــتری در باشــگاه یــا برنــد دارنــد و همــان ویژگــی 

ــه وقــوع می پیونــدد. ایــن مســائل باعــث  دموکراتیــزه شــدن ب

بــه وجــود آمــدن ســطح مســتحکم تری از غــرور و حــس 

هــواداری بیشــتر و همچنیــن افزایــش اعتبــار باشــگاه یــا برنــد 

در نــزد هــواداران خــود می شــود. توکن هــای طــرف داری، 

جامعــه ای انحصــاری و ویــژه از همــه طرفــداران یــک باشــگاه یــا 

برنــد می ســازند تــا هــم امــکان ســرمایه گذاری و ســودآوری بــه 

وجــود بیایــد و هــم طرفــداران در تصمیم گیری  هــای حســاس 

و اساســی دخالــت داده شــوند. بــا خریــداری کــردن توکن هــای 

طــرف داری، هــم نفــوذ بیشــتری بــر باشــگاه می تــوان داشــت و 

هــم وفــاداری یــک هــوادار بــه تیــم ورزشــی یــا برنــد محبوبــش 

نمایــان خواهــد شــد.

     معرفی بهترین پروژه های توکن هواداری 
در ۲۰۲۳

هرچند که توکن های هواداری به منظور نشان دادن حمایت از تیم 

مورد علاقه شما ایجاد شده اند، اما شما می توانید در صورت تمایل 

و حتی به عنوان یک سرمایه گذاری، نگاهی به سایر گزینه های 

موجود در بازار داشته باشید. در ادامه فهرستی از بهترین پروژه های 

توکن های هواداری در ســـال 2۰2۳ را به شما معرفی کرده ایم. 

هر یک از این موارد می تواند به عنوان یک گزینه حفظ ارزش، در 

لیست خرید برای سبد سرمایه گذاری شما حضور داشته باشند.

     توکـــن هواداری اتحادیه فوتبال آرژانتین 
)ARG(

اتحادیه فوتبال آرژانتین یکی از شناخته شـــده ترین نهادهای 

ورزشی است. این تیم ملی که موفق به کسب جام جهانی 2۰22 

نیز شـــد، یکی از مطرح ترین تیم هـــای ملی حال حاضر جهان 

به شـــمار می رود. نکته قابل توجه ماجرا در اینجاست که توکن 

ARG به عنوان فن توکن این تیم، تنها شـــش ســـاعت پس از 

انتشـــار به صورت کامل به فروش رفت! هر توکن در عرضه اولیه 
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قابل خرید و فروش است.

)PSG( توکن هواداران پاری سن ژرمن     
پاری ســن ژرمن یکــی از باشــگاه های قدرتمنــد و شناخته شــده 

فوتبــال در فرانســه اســت. توکــن مخصــوص ایــن تیــم بــر روی 

شــبکه اتریــوم ســاخته شــده و در دســترس قــرار دارد. هــواداران 

بــا اســتفاده از ایــن توکــن، می تواننــد پیامــی کــه بــر روی بازوبند 

ــن،  ــر ای ــلاوه ب ــد. ع ــاب نماین ــرار دارد را انتخ ــم ق ــی تی کاپیتان

ــگاه  ــال باش ــمی س ــز رس ــه جوای ــی ب ــر دسترس ــی نظی خدمات

ــر  ــن در نظ ــن توک ــدگان ای ــرای دارن ــری ب ــات VIP دیگ و تجربی

گرفتــه شــده اســت. ایــن توکــن در زمــان پیوســتن لیونــل مســی 

بــه باشــگاه، تنهــا در عــرض ۵ روز حــدود ۱۳۰ درصــد افزایــش 

قیمــت را تجربــه کــرد!

)GALFT( توکن باشگاه گالاتاسرای     
گالاتاســرای یــک باشــگاه در کشــور ترکیــه اســت که با هــواداران 

پرشــور خود شــناخته می شــود. این باشــگاه فوتبال برای اولین 

بــار در تاریــخ ترکیــه، در ســال 2۰۰۰ موفــق بــه کســب عنــوان 

ســوپرکاپ و جــام یوفــا شــد. هــواداران ایــن تیــم می تواننــد بــا 

تهیــه توکــن هــواداری این باشــگاه، در رأی گیری هــای مدیریتی 

شــرکت کــرده و بــرای خریــد کالاهــای مرتبــط بــا ایــن باشــگاه، 

تخفیــف دریافــت کنند.

)BAR( توکن هواداران باشگاه بارسلونا     
بارســـلونا در ســـال ۱8۹۹ تأســـیس شـــده و یکـــی از بزرگ تریـــن 

ـــه  و پرافتخارتریـــن باشـــگاه های فوتبـــال حـــال حاضـــر جهـــان ب

شـــمار مـــی رود. توکـــن مخصـــوص ایـــن باشـــگاه اســـپانیایی، در 

پلتفـــرم Socios Fan Token بـــا نمـــاد BAR خریـــد و فـــروش 

ـــده  ـــاخته ش ـــوم س ـــبکه اتری ـــر روی ش ـــن BAR ب ـــود. توک می ش

و مزایـــای امنیتـــی ایـــن شـــبکه را بـــا خـــود بـــه همـــراه دارد. 

دارنـــدگان ایـــن توکـــن می تواننـــد در تصمیمـــات مدیریتـــی 

ـــده  ـــته ش ـــام نوش ـــورد پی ـــی در م ـــرده و حت ـــرکت ک ـــگاه ش باش

ـــگاه  ـــن باش ـــد. همچنی ـــر بدهن ـــی نظ ـــد کاپیتان ـــر روی بازوبن ب

بارســـلونا مزایایـــی نظیـــر برنده شـــدن جوایـــز شـــگفت انگیز، 

ــای  ــه جلســـات و امـــکان کســـب رایـــگان بلیت هـ دعـــوت بـ

ـــر  ـــواداری در نظ ـــای ه ـــن توکن ه ـــدگان ای ـــرای دارن ـــابقه را ب مس

ـــت. ـــه اس گرفت

)SANTOS( توکن سانتوس اف سی     
توکــن SANTOS کــه در نوامبــر 2۰2۱ راه انــدازی شــد، یــک 

توکــن BEP-2۰ مبتنــی بــر زنجیــره هوشــمند بایننــس اســت. 

ایــن توکــن بــه هــواداران باشــگاه ســانتوس برزیــل تعلــق دارد. 

باشــگاه ســانتوس بــا بیــش از ۱۱۰ ســال ســابقه، اســطوره های 

بســیاری نظیــر پلــه و روبینیــو را در لیســت بازیکنان خود داشــته 

اســت. دارنــدگان توکــن هــواداری SANTOS می توانند در تمام 

فعالیت هــای گروهــی و رأی گیری هــای مجــاز شــرکت کننــد. 

بــا اســتفاده از ایــن توکــن، انتخــاب آهنــگ پخــش شــده بــرای 

بازیکنــان در حیــن گرم کــردن پیــش از بــازی نیــز مهیــا خواهــد 

بــود. مزایایــی نظیر دسترســی به NFT، کالاهای رســمی مربوط 

بــه تیــم و همچنیــن دسترســی بــه پلتفــرم GameFi باعث شــده 

تــا ایــن توکــن از لحــاظ ارزش، یکــی از بهتریــن فــن توکن هــای 

موجــود در بــازار باشــد.

     چطور توکن هواداری بخریم؟
بـــه طور کلی، طرفداران باید توکن CHZ را از طریق یک صرافی 

ارز دیجیتال معتبر خریداری کنند تا به واســـطه آن، توکن های 

طرف داری مربوط به هر باشگاه را در شبکه بلاکچین Chiliz به 

دست بیاورند. با این حال، توکن های طرف داری خاصی هم وجود 

دارند که از خارج از شبکه Chiliz قرار گرفته اند و می توان آنها را 

مستقیماً از وب سایت Socios.com خریداری کرد.

در حال حاضر، شما می توانید، بهترین و محبوب ترین توکن های 

هواداری را از پلتفرم های زیر هم خریداری کنید:

Binance.com     

Coinbase Pro     

Huobi Global     

Kucoin     

Bithmb     

Chiliz     

البته به یاد داشته باشید که به دلیل تحریم های اقتصادی، امکان 

فعالیت کاربران ایرانی در بازار ارز دیجیتال به صورت مســـتقیم 

ممنوع است و اگر در صرافی هایی مثل Binance به معامله مشغول 

شوید،احتمال دارد همه دارایی های دیجیتال شما بلوکه شوند؛ 

پس بهتر است که پس از خرید توکن هواداری آن را در کیف پول 

متامسک خود ذخیره کنید. 

توکن هواداری منبع درآمدی برای باشگاه های فوتبال
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کولی بگیرها حواس پرت کن هستند!
هر چقدر تنور خلاقیت ات روشن تر و گرم تر شود دو چیز را بیشتر به خود جذب 

می کنی؛ فرصتها و کسانی که پشت ات سوار میشوند، یعنی کولی بگیرها! 

تو فرصت ها را می خواهی نه کولی بگیرها را.

اینکه موفقیت به صورت خوشـــه ای اتفاق می افتد و از بخشـــندگی متولد 

می شـــود کاملا درست است. اما این مفهوم که به آدم هایی که می خواهند 

مجانی ســـوار شوند کولی مجانی بدهی کاملًا غلط است. دوستان واقعی 

و حمایت کننده هـــای تو به جای اینکـــه بخواهند توی قایق ات بپرند قایق 

خـــود را پارو می زنند. آنها به جای اینکه فقط به پیک نیک بیایند و چیزی را 

که تو درست کرده ای بخورند خودشان چیزی می آورند.  فقط کمی تمرین 

می خواهد اما بالاخره فرقش را خواهی فهمید و بین شان تمایز قائل خواهی 

شـــد. چیزی که راجع به کولی بگیرها باید بگویم این اســـت که آنها دوست 

دارند خودشـــان را مثل یک فرصت به تو نشان بدهند. از آنجا که بیشتر ما 

برای فرصت و توجه کمی گرســـنه هستیم می توانیم به راحتی توسط کسی 

که به ما می گوید چقدر فوق العاده ایم، خام شـــویم و فکرکنیم کولی بگیرها 

فرصتی بزرگ به ما پیشکش می کنند.  کولی بگیرها حواس پرت کن هستند. 

آنها واقعا نمی خواهند کمک ات کنند؛ بلکه می خواهند تو به آنها کمک کنی . 

ســـؤالهای زیر جنبه ی انحرافی دارند و پاســـخ به آنها ممکن است دردناک 

باشد. پس کمی تحمل کن. پیشنهاد می کنم وقتی به این سؤال ها پاسخ 

دادی پاداشی خیلی خوب، مثلًا یک بستنی قیفی به خودت بدهی!

۱. آیا تا به حال وقتی می خواستی پروژه ات را شروع کنی، بارت توسط یکی 

از این کولی بگیرها سنگین شده؟

2. آیا چاپلوسی و تملق گویی کولی بگیرها رویت اثر می کند؟ 

۳. آیا در حال حاضر هیچ کولی بگیری در اطرافت فعالیت می کند؟ 

4. چگونه می توانی تأثیر او را کم کنی؟ آیا کســـی هســـت که 

تمام وقت، توجه یا تمرکز تو را بگیرد؟ 

۵. آیا می توانی بین کولی بگیر و تقویت کننده فرق بگذاری؟ 

یا به انرژی کولی بگیرها معتاد شـــده ای؟ 

برای بیشـــتر ما فرآیند جداسازی این 

دو از هم فرآیندی قابل یادگیری است. 

ادامه دارد... 

از کتاب »پروازهای خلاقیت« راهنمای 

رفع موانـــع خلاقیت/  نوشـــته جولیا 

کامرون، ترجمـــه دل آرا قهرمان و لاله 

مهدی نژاد، نشر مثلث 

 وقتـــی موتـــور را روشـــن می کنـــی و تـــوی ایـــن فکـــری کـــه آیـــا 

بـــه انـــدازه کافـــی قـــدرت دارد کـــه دور بگیـــرد، ناگهـــان ســـروکله 

تقویت کننـــده پیـــدا میشـــود. تقویت کننده هـــا افرادی انـــد 

ـــی.  ـــاس می کن ـــا احس ـــا آنه ـــه ای ب ـــریع و خالصان ـــتی س ـــه دوس ک

ـــک  ـــی ی ـــت.« وقت ـــه می بینم ـــحالم ک ـــی خوش ـــی »خیل ـــگار بگوی ان

تقویت کننـــده را می بینـــی خـــود را خیلـــی روشـــن تر، واضح تـــر و 

ـــا او شـــام بخـــوری و روز بعـــد  شـــفاف تر احســـاس می کنـــی. شـــاید ب

ـــدی ات  ـــدم بع ـــی ق ـــان می دان ـــی،  ناگه ـــل خاص ـــچ دلی ـــدون هی ب

ــت  ــام راه همراهـ ــاً تمـ ــا لزومـ ــد. تقویت کننده هـ ــد باشـ ــه بایـ چـ

نیســـتند. خیلـــی وقت هـــا وقتـــی مأموریتشـــان در زندگـــی ات 

تمـــام شـــد، ناگهـــان ناپدیـــد می شـــوند. خیلـــی اوقـــات ســـالها 

بعـــد زمانـــی کـــه در ارتفـــاع بالاتـــری هســـتی برمی گردنـــد و بـــاز 

ـــد. ـــرد را دارن ـــان عملک ـــم هم ه

ـــده  ـــم تقویت کنن ـــو ه ـــت؛ ت ـــده توس ـــی تقویت کنن ـــر کس ـــب اگ اغل

ـــه  ـــد ب ـــا بن ـــر را ب ـــه یکدیگ ـــت ک ـــی نیس ـــن معن ـــه ای ـــتی. ب او هس

ـــه  ـــد. بلک ـــات دهی ـــید و نج ـــالا بکش ـــر را ب ـــد و همدیگ ـــم ببندی ه

مثـــل ایـــن اســـت کـــه بگوییـــد »بیـــا بـــذار طنابـــت رو محکـــم 

کنـــم« ســـریع و ســـاده، انجـــام می شـــود و خیلـــی هـــم بـــه درد 

ـــت. ـــور اس بخ

حضـــور تقویت کننده هـــا مختصـــر و مفیـــد اســـت. آنهـــا می آینـــد 

ـــی  ـــد ول ـــاه باش ـــی کوت ـــت خیل ـــن اس ـــان ممک ـــد. حضورش و می رون

ـــد.  ـــی باش ـــد دائم ـــا می توان ـــگزاری م ـــی و سپاس قدردان

ــر  ــک انعطاف پذیـ ــرش کمـ ــرای پذیـ ــی بـ ــدازه کافـ ــه انـ ــا بـ ۱. آیـ

ــتی؟  هسـ

2. بـــا کـــدام تقویت کننده هـــا از طریـــق نامـــه، اینترنـــت، تمـــاس 

ـــدی و  ـــی ش ـــت صمیم ـــا موفقی ـــه... ب ـــات در کاف ـــرار ملاق ـــی، ق تلفن

ـــه  ـــهایی را ک ـــراد و روش ـــام اف ـــتی؟ تم ـــی داش ـــارش ذهن ـــد از آن ب بع

برایـــت مفیـــد بوده انـــد بنویـــس. 

ـــالا  ـــو را ب ـــان و ت ـــرژی خودش ـــانی ان ـــه کس ـــتانت چ ـــن دوس ۳. از بی

ـــت.  ـــد اس ـــرف مفی ـــر دو ط ـــرای ه ـــی ب ـــن روابط ـــد؟ چنی می برن

ــؤال  ــه دیگـــرت یـــک تقویت کننـــده اســـت؟ ایـــن سـ ــا نیمـ 4. آیـ

ــه  ــزده دقیقـ ــل پانـ ــد؟ حداقـ ــده باشـ ــت ناراحت کننـ ــن اسـ ممکـ

راجـــع بـــه آن بنویـــس

ـــتی؟  ـــده هس ـــران تقویت کنن ـــای دیگ ـــرای پروژه ه ـــم ب ـــو ه ـــا ت ۵. آی

ایـــن ســـؤال انحرافـــی اســـت. تـــو می خواهـــی تقویت کننـــده 

باشـــی.

 ادامه دارد... 

ـــت/   ـــع خلاقی ـــع موان ـــای رف ـــت« راهنم ـــای خلاقی ـــاب »پروازه از کت

نوشـــته جولیـــا کامـــرون، ترجمـــه دل آرا قهرمـــان و لالـــه مهدی نـــژاد، 

ـــث  ـــر مثل نش

»پروازهای خلاقیت«
وقتی سروکله تقویت کننده ها پیدا می شود!

بخش نهم
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